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RESTRICŢII 

DE ZBOR ÎNTRE 

SULINA ŞI GALAŢI
DECIZIE. România a extins 

restricţiile de zbor în spaţiul aerian 

limitrof graniţei cu Ucraina, între 

Sulina şi Galaţi, pe o adâncime 

de 20-30 km în interiorul spaţiului 

aerian naţional. > pag. 16

Peste 17.000 de angajaţi ai CFR Infrastruc-
tură din toată ţara au participat, vineri dimi-
neaţă, între orele 7.00 şi 9.00, la greva de aver-
tisment de pe căile ferate, organizată de două 
mari federaţii sindicale ale feroviarilor. Potri-
vit sindicaliştilor, cu jumătate de oră înainte de 
încheierea grevei, în staţiile din toată ţara erau 
oprite 266 de trenuri. Peste 25 de trenuri de pe 
raza Regionalei CFR Galaţi au fost afectate de 
protest, zece dintre ele având legătură directă 

cu gara din Galaţi. Inevitabil, greva ceferiştilor 
a stârnit numeroase nemulţumiri ale călători-
lor afectaţi. Au fost navetişti şi copii care au fost 
nevoiţi să aştepte în trenuri până la reluarea 
circulaţiei. De asemenea, numeroşi pasageri au 
fost luaţi prin surprindere, afi rmând că nu au 
ştiut că va fi  grevă. La acest lucru a contribuit 
şi faptul că operatorii de pe calea ferată nu au 
anunţat, din timp şi la vedere, faptul că circu-
laţia trenurilor va fi  întreruptă timp de două 

ore. Una dintre cele mai frumoase imagini ale 
grevei a fost oferită de un grup de tineri gă-
lăţeni şi tulceni, din comunele Scânteieşti şi 
Luncaviţa, care au făcut spectacol în Gara Bar-
boşi, acolo unde i-a prins greva în drum spre un 
festival din Sibiu. Tinerii au coborât din tren, 
s-au instalat pe unul dintre peroane şi au oferit 
un superb moment artistic, fi ind aplaudaţi "la 
scenă deschisă“ de cei care i-au urmărit. 
. Cristinel Luca > pag. 03 

Cel mai frumos moment al grevei 
ceferiştilor, în Gara Barboşi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2023

Universitatea - 
nava-amiral a 
Dunării de Jos

CONSILIUL NAŢIONAL AL RECTORILOR, LA GALAŢI > SPECIAL/07

05eveniment
Acţiuni de prevenţie Acţiuni de prevenţie 
ale poliţiştilor în ale poliţiştilor în 
mijlocul liceenilormijlocul liceenilor

04eveniment
O nouă cale ferată 
între Galaţi şi 
Giurgiuleşti, prioritară

09social
8.800 de gălăţeni, 
în registrul donatorilor 
de celule stem 

În perioada 14-16 septembrie, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 

este gazda Consiliului Naţional al Rectorilor, pe ordinea de zi afl ându-se teme 

importante, precum discuţii despre aplicarea Legii învăţământului superior, 

oportunităţi de fi nanţare şi dezvoltare pentru universităţile româneşti sau 

parteneriate care să contribuie la dezvoltarea cercetării şi inovării. . Anca Spânu 
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editorial
viaţa liberă
Un fl eac, am ciuruit și sistemul fi scal

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
upă ce au consultat 
datele de la Cadastru, 
jurnaliştii de la ProTv 
dezvăluie faptul 

că familia Pascu, mai exact 
părinţii tânărului drogat 
care a provocat tragedia din 
staţiunea 2 Mai, ar deţine peste 
700 de imobile, în Capitală şi pe 
Litoral. Parte din averea cu care 
au construit acest „imperiu“ 
imobiliar ar proveni din bani 
daţi cu camătă.

Este o imagine cât se poate 
de sugestivă a unui stat de genul 
„sat fără câini“, în care indivizi 
de care habar nu are nimeni, 
probabil nici autorităţile, 

ajung să deţină asemenea averi 
nebănuite, iar fraierii muncesc 
de le sar capacele doar pentru 
subzistenţă. Profesorul Daniel 
Dăianu atrăgea atenţia, la o 
recentă dezbatere pe teme 
de fi scalitate, că „sistemul 
nostru fi scal este ciuruit, a fost 
capturat de grupuri de interese“.

Un om normal, salariat, 
muncește în ţara asta aproape 
jumătate de an doar ca să 
alimenteze vistieria statului 
cu impozite și contribuţii 
sociale, pe care, apoi, tot statul 
le aruncă într-o gaură pentru 
a acoperi pensii speciale, 
de serviciu, sau cum vreţi 
dumneavoastră să le spuneţi, 
dar și inefi cienţa unui aparat 
bugetar, spectator la multe 
dintre jafuri și ilegalităţi.

La aceeași dezbatere 
organizată de BNR, un grup 
de specialiști în fi scalitate, 
coordonat de avocatul Gabriel 
Biriș, a prezentat o serie de 
grave erori legislative comise 
în ultimii ani, cu impact direct 
asupra bugetului. Printre 
acestea, la loc de „cinste“ 
regăsim majorarea cotelor de 
CASS și CAS și reducerea, în 
compensaţie, a impozitului pe 
venit de la 16% la 10%, moment 
la care a fost transferată o 
sumă de circa 12 miliarde de 
lei din bugetul de stat în cel 
al asigurărilor sociale, sumă 
ce ulterior a fost folosită 
pentru a justifi ca creșterile 
complet nesustenabile de pensii 
și dezechilibrarea gravă a 
bugetului consolidat.

Ca să „repare“ dezechilibre 
de acest fel, Cabinetul Ciolacu 
se pregătește să-și asume 
răspunderea pe un pachet de 
măsuri fi scale în care fi gurează, 
printre altele, un impozit de 1% 
pe cifra de afaceri a băncilor 
sau un impozit special pe 
autoturismele a căror valoare de 
achiziţie individuală depășește 
375.000 de lei, fără a oferi, 
cel puţin deocamdată, vreun 
impact bugetar al unor astfel 
de decizii. Chestia e că băncile 
vor transfera costurile în seama 
clienţilor, iar mulţi dintre 
băieţii și fetele cu mașini de 
90.000 de euro nici nu știu de 
existenţa fi scului în ţara asta.

De fapt, nici nu mai contează 
și oricum nu avem de ales, 
trebuie să mergem la muncă!  .

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
Iubirea -                         

o mistuire în doi

VASILE GHICA

sinaxar
16-17.09.2023
S - Sf. M. Mc. Eufi mia; u

Sf. Mc. Meletina și Ludmila

D - Sf. Ier. Dionisie, u

ep. Cetăţii Albe - Ismail; 

Sf. Mc. Sofi a și fi icele sale: 

Pistis, Elpis și Agapi 

u Un proverb copulativ 
ancestral zice că de hărnicia 
cioclului, dăruirea Fiscului și 
de sfaturile preţioase ale lui 
Isărescu nu scapă nimeni. Mugur 
Isărescu este guvernator al Băncii 
Naţionale a României încă de pe 
vremea în care Burebista le cerea 
colaboratorilor să pună apă chioară 
în vin, iar academicienilor să 
înregistreze, la OSIM, hiperbola și 
Grasa de Cotnari.

Isărescu a deschis cavitatea 
bucală, din nou, însă nu pentru 
a căsca, așa cum fac muritorii de 
rând, ci pentru a ne povăţui. Scurt, 
laconic și metaforic, cum îi place 
lui. Aidoma înţelepţilor nepereche, 
Mugur Isărescu a spus: „Cei care iau 
credite ar trebui să aibă grijă de ei“.

Sfatul guvernatorului BNR are 
atâta profunzime și trădează atâta 
preocupare faţă de soarta clienţilor 
băncilor din România, încât, 
prin comparaţie, dorinţa Fraţilor 
Cămătaru de a intra în Istoria 

Finanţelor devine apă de ploaie. Cu 
toate astea, cred că Isărescu putea 
să fi e ceva mai clar, ca să pricepem 
și noi, cei mai puţin familiarizaţi cu 
limbajul ezoteric-pecuniar. De pildă: 
„Cei care iau credite ar cam trebui 
să-și pună bani deoparte și pentru 
anticoncepţionale, că nu se știe ce are 
de gând nenorocita aia de GRIJĂ“.

u Șeful Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă, Raed 
Arafat, a anunţat că în zonele din 
Tulcea, afl ate la graniţa cu Ucraina, 
în care nu există semnal pentru 

primirea mesajelor RO-Alert, există 
echipe care vor transmite prin 
portavoce avertismentele legate de 
posibilele atacuri cu drone.

Procedura e destul de simplă, 
ingenioasă, efi cientă și rapidă: 
o domnișoară secretară de 
la una dintre primăriile din 
proximitatea orașului Făurei, 
de pildă, preia mesajul RO-Alert 
pe telefonul dânsei, după care, 
cu preocuparea unui cetăţean 
dedicat și conștiincios, fuge la 
gară, ia trenul de persoane până 
la Brăila, apoi, fuge într-un sufl et 
în prima localitate din judeţul 
Tulcea, de la graniţa cu Ucraina. În 
caz că, Doamne ferește, echipele 
de care făcea Arafat vorbire nu-s 
disponibile, domnișoara are 
obligaţia morală de a pune ea 
mânuţa pe o tobă, iar cu cealaltă 
mână sună din portavocea gâtuită 
de emoţie: „Băăă, ia geană vigilentă 
aicea la mine! Cade, dacă e. Dacă nu, 
nu, da?!“ .

tragedia
LACRIMI pentru FLORICA (II)

divina

nec plus ultra

MOLDOVA

ION ZIMBRU      (PENTRU CONSTANTINA HODOROGEA - LA MULŢI ANI!) 

    (!) în moldova poeziei/ ziua-i cât o săptămână

    mor poeţii în picioare/ sprijinindu-se de lună

    noaptea doare ca o rană/ visul prinţului levant

    în păduri necunoscute/ mor mistreţi de diamant (!)

    e cu minte şi cuminte/ ceastă unică moldovă

    stă aici şi îşi veghează/ minunata cata/strofă

    dată de poetul care/ prin bârladul de-altădată

    (!) era rege cu mult sufl et/ şi grădină în ogradă (!)

    (!) face-s-ar ca mâine astăzi/ duminica viitoare

    în moldova explodează/ ouă de privighetoare

    se aglomerează lacrimi/ între cer şi infi nit

    orbii mângâie distanţa/ de la pâine la cuţit (!) 

şi ţara se piaptănă
baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! îmi sfârâie ochii 
şi călcâiele după Florica 
din colţ! din colţul de jos 

al străzii Spătarului, exact 
unde asta dă-n Columb, casa 
din stânga! sunt lulea după ea, 
cum se zice! o iubesc romantic! 
o ador tare! gândul la ea m-a 
făcut să arăt ca un ţâr! nu mai 
mănânc aproape nimic! doar 
covrigi din ăia cu foarte mică 
rază de acţiune! şi iaurt din ăla 
în borcane mititele! că mi-a spus 
un doctor de inimă să nu fac 
abuzuri de nimic, dar el habar 
n-are că eu îl păcălesc 
şi-mi supun inima la chinurile 
demonice ale iubirii, la cele mai 

cumplite încercări de la Măr 
încoace! mănânc foarte puţin 
şi muncesc foarte mult! nu 
contează, simt cum munca mă 
înnobilează, cum mă înalţă, cum 
mă transformă în statuie, cum 
îmi scoate muşchii demnităţii în 
ochii curioşi ai lumii!...şi, vorba 
aia, trebuie să am oleacă de 
gologani pentru Florica din colţ, 
că-i plac savarinele, şi ţigările 
americane...îi plac la nebunie 
„ceaiurile dansante“, unde invită 
şi unde vin tot felul de rapalăi 
cu alergie la muncă şi bibliotecă, 
unde se scălâmbăie tot felul de 
maimuţe şi paraşute care nu au 
citit nici măcar Păcală!...Sigur 
că da! mănânc foarte puţin, 
dar fumez de rup pământul, 
fumez cu hectarul mahorca 

mângâierii, beau cu cisterna 
cafeaua înţelepciunii!...şi citesc 
„Bătrânul şi marea“, ca să învăţ 
să rezist în bătălia cu iubirea! 
fi indcă aşa mi-o imaginez: ca 
pe un peşte uriaş, pe care mi-l 
devoră alţii! dar mie nu-mi vine 
să cred că Florica din colţ umblă 
cu fuse şi cu catrafuse strâmbe, 
chiar dacă la ceaiurile de mai 
sus se înfi ge prima la pupături, 
la hârjoneli şi la alte stricăciuni 
lumeşti!...Sigur că da! toată ziua 
şi toată noaptea îi scriu versuri 
„fi lozofi ce şi umane“, îmi impun 
s-o visez numai pe ea, s-o văd 
cum vine la poartă şi mă roagă 
să-i recit...pentru că, în viziunea 
mea „profetică“, nu există nici o 
Florică mai Florică decât Florica 
mea, la nici un colţ din toate 

colţurile drumurilor şi cărărilor 
destinului meu de damnat şi 
condamnat la dragoste eternă!...
Sigur că da!...iată, chiar la 
miezul nopţii tocmai ridicate 
la cer, i-am scris un poem 
„zguduitor“ şi „persuasiv“ pentru 
sufl etul ei lipit de statornica 
mea naivitate: „o salcie pe 
malul apei e credincioasă 
totdeauna/ aceloraşi tăcute 
valuri ale aceluiaşi pârâu/ şi nu-
şi întoarce niciodată privirea-n 
urmă când furtuna/ vrea să-i 
aplece lunge ramuri spre altă 
curgere de râu!“...Abia aştept s-o 
revăd la „ceai“, să i-o recit şi să 
i-o dau, s-o fac praf pe Florica 
din colţ! şi să fi u tare pizmuit 
pentru sensibilitatea mea 
fundamentală!... (Să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Cu o moarte clinică toţi suntem datori

Motto:  „!nu-l mai plângeţi pe acela/ care vecinic singur nu-i,

              plângeţi-l pe cel ce n-are/ Moartea şi Moldova lui!“

                                                                      (Cezar Ivănescu)
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Cel mai frumos moment 
al grevei ceferiştilor, 
în Gara Barboşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 17.000 de angajaţi ai CFR 

Infrastructură din toată ţara 

au participat, vineri dimineaţă, 

între orele 7.00 şi 9.00, la greva 

de avertisment de pe căile 

ferate române, organizată de 

două mari federaţii sindicale ale 

feroviarilor: Federaţia Naţională 

Feroviară Mişcare Comercial 

Vagoane şi Federaţia Elcatel. 

Un grup de tineri din Galaţi şi 

Tulcea au făcut greva un pic mai 

frumoasă. 

Potrivit sindicaliştilor, cu jumă-
tate de oră înainte de încheierea 
grevei erau oprite 266 de trenuri 
- de călători, private şi de marfă - în 
staţiile din toată ţara. De cealal-
tă parte, un comunicat remis de 
conducerea companiei CFR Infra-
structură afi rmă că, la nivelul în-
tregii reţele feroviare, între orele 
7.00 - 9.00, erau programate să 
circule 397 de trenuri de călători, 
care aparţin celor şase operatori 
de transport feroviar de călători. 
„Conform primelor centralizări 
privind trafi cul feroviar, peste 
90% dintre garniturile progra-
mate să pornească în cursă, să so-
sească în staţiile de destinaţie sau 
afl ate în circulaţie şi oprite în gări, 
între orele 07.00 - 09.00, vor înre-
gistra întârzieri pe tot parcursul 
acestei zile“, se menţiona în comu-
nicatul CFR Infrastructură.

 Peste 25 de trenuri 
afectate de grevă, 
în Regionala CFR Galaţi 

Una dintre cele mai frumoase 
imagini ale grevei ceferiştilor a 

fost oferită de un grup de tineri 
gălăţeni şi tulceni, din comunele 
Scânteieşti şi Luncaviţa, care au 
făcut spectacol în Gara Barboşi, 
acolo unde i-a prins greva în dru-
mul spre un festival din Sibiu. 
Tinerii au coborât din tren, s-au 
instalat pe unul dintre peroane 
şi au oferit un superb moment 
artistic, fi ind aplaudaţi „la scenă 
deschisă“ de cei care i-au urmărit, 
miniconcertul lor viralizându-se 
rapid pe reţelele de socializare. 

 Peste 25 de trenuri de pe raza 
Regionalei CFR Galaţi au fost 
afectate de protest, zece dintre 
ele având legătură directă cu gara 
din Galaţi.

 Călătorii, anunţaţi târziu 
de operatorii feroviari 

Inevitabil, greva de două ore a 
ceferiştilor a stârnit şi numeroa-
se nemulţumiri ale călătorilor 
afectaţi. Au fost navetişti şi copii 
care au fost nevoiţi să aştepte în 
trenuri până la reluarea circula-
ţiei. De asemenea, numeroşi pa-

sageri au fost luaţi prin surprin-
dere, ei afi rmând că nu au ştiut 
că va fi  grevă vineri dimineaţă. La 
acest lucru a contribuit şi faptul 
că operatorii de pe calea ferată nu 
au anunţat, din timp şi la vedere, 
faptul că circulaţia trenurilor pe 
care le operează va fi  întreruptă 
timp de două ore. Cel mai impor-
tant operator, CFR Călători, de 
exemplu, a anunţat de-abia joi 
după-amiază că va fi  grevă şi că 
aceasta va avea implicaţii asupra 
circulaţiei feroviare, generând 
întârzieri semnifi cative.

 Pentru ce au protestat 
ceferiştii 

Unul dintre principalele moti-
ve pentru care s-a decis organi-
zarea grevei de avertisment din 
15 septembrie îl reprezintă lipsa 
bugetelor de venituri şi cheltuieli 
aprobate pe anul în curs, ceea ce 
conduce inevitabil la un blocaj 
generalizat în sectorul feroviar. 
Alte motive sunt reprezentate de 
lipsa fi nanţării strategice şi coe-

rente a căii ferate şi de lipsa de 
investiţii în material rulant de 
calitate, modern. De asemenea, 
ceferiştii sunt nemulţumiţi de 
lipsa salariilor corecte la calea 
ferată, salarii motivante care să 
permită înlocuirea unor genera-
ţii de ceferişti, lucru care duce la 
un defi cit de angajaţi care depă-
şeşte 6.000 de oameni, precum şi 
la înregistrarea a zeci de mii de 
ore suplimentare. Probleme mul-
te şi nerezolvate mai au legătură 
cu statutul personalului feroviar, 
precum şi cu condiţiile de muncă 
din gări, depouri, revizii de va-
goane, linii sau instalaţii, unde 
vara şi iarna se lucrează la tem-
peraturi imposibile.

 Aprobarea bugetelor, 
primul pas necesar 

La trei ore de la încheierea 
grevei, directorul general al 
CFR SA, Ion Simu-Alexandru, 
a transmis un comunicat prin 
care a prezentat public scuze 
călătorilor afectaţi de protestul 
ceferiştilor, dar şi „operatorilor 
de transport feroviar de călători 
şi de marfă care, timp de două 
ore, au fost în imposibilitatea de 
a-şi desfăşura activitatea în mod 
normal“. „Principala pârghie 
pentru deblocarea actualei situ-
aţii în care se afl ă compania o 
reprezintă aprobarea Bugetului 
de Venituri şi Cheltuieli pen-
tru anul în curs, buget care va 
permite desfăşurarea în condiţii 
optime a activităţii companiei, 
dar şi continuarea negocierilor 
cu sindicatele feroviare pentru 
încheierea Contractului Colectiv 
de Muncă“, potrivit directorului 
general al CFR SA. .

400 DE TRENURI OPRITE, TIMP DE DOUĂ ORE  .  PROTEST

 ZIUA NAŢIONALĂ 

DE CURĂŢENIE, 

PE 16 SEPTEMBRIE

„LET’S DO IT, GALAŢI!“. Miş-

ca rea socială „Let’s Do It, 

Romania!“ revine cu o nouă ediţie 

a eveni mentului „Ziua Naţională 

de Curăţenie“, care va avea loc 

sâmbătă, 16 septembrie 2023, în 192 

de ţări ale lumii. Sub deviza „O lume 

cu mai puţine deşeuri“, voluntari din 

întreaga ţară, printre care şi cei din 

Galaţi, sunt aşteptaţi sâmbătă să 

redea frumuseţea na turii, să strângă 

deşeurile şi să petreacă o zi alături 

de cei care împăr tăşesc aceste 

valori. Potrivit orga nizatorilor, peste 

2.000 de volun tari gălăţeni sunt 

aşteptaţi să participe la campania 

de anul acesta. Primăria municipiului 

Galaţi sus ţine campania prin 

intermediul Servi ciului Public Ecosal, 

fi ind vizate zona Turnului TV, pădurea 

din zona Stadionului „Dunărea“, 

Faleza Supe rioară, Faleza Inferioară 

şi zona parcului „Selgros“. Informaţii 

supli mentare pot fi  obţinute de la 

coordonatorul judeţean al acţiunii, 

Camelia Tănase, la adresa de e-mail 

tanasecamelia@yahoo.com. . V.L. 

Unde vor fi  
amplasate 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Sâmbătă, 16 septembrie, 

şi duminică, 17 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe strada Brăilei şi bulevardul Marea Unirii, 

iar duminică, pe strada Frunzei, strada Te-

cuci şi Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, sâmbătă, pe DN 25, 

în zona localităţilor Braniştea şi Tudor Vladi-

mirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Cuza 

Vodă şi Costache Negri. Duminică, în judeţ, 

pe DJ 251, în dreptul localităţilor Smârdan şi 

Pechea, iar pe DN 25 în localităţile Şendreni 

şi Iveşti. Pe DE 581, o autospecială se va 

afl a la Munteni. . Raluca Ichim
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O nouă cale ferată 
între Galaţi şi Giurgiuleşti, 
prioritară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Execuţia sau modernizarea 

celor nouă poduri peste Prut 

dintre România şi Republica 

Moldova, printre care şi podul 

Galaţi - Giurgiuleşti, costă 284 

milioane de euro, potrivit datelor 

comunicate de secretarul de 

stat în Ministerul Transporturilor, 

Bogdan Mîndrescu, după discuţii 

cu ministrul Infrastructurii şi 

Dezvoltării Regionale de la 

Chişinău, Andrei Spînu. 

Este vorba despre cele nouă 
treceri de frontieră rutiere peste 
Prut, care urmează să fi e constru-
ite sau modernizate. De asemenea, 
discuţiile de la Bucureşti dintre 
cei doi ofi ciali guvernamentali au 
avut în vedere proiectele pentru 
două linii de cale ferată noi, cu 
ecartament european, de la Iaşi şi 
Galaţi până la Chişinău, relatează 
economedia.ro. 

Comisia Europeană a aprobat 
deja o fi nanţare nerambursa-
bilă de 16 milioane de euro (în 
cadrul Pachetului de Mobilitate 
Militară) pentru podul rutier de 
la Ungheni, parte din Autostrada 
Unirii, primul pod nou cu patru 
benzi peste Prut, iar ofertele ur-
mează să fi e analizate. De aseme-
nea, la Albiţa, cel mai tranzitat 
punct de trecere a frontierei 
România - Moldova, urmează să 
fi e construit un nou pod, tot cu 
patru benzi. 

„Discuţiile s-au concentrat 
şi pe identifi carea nevoilor 
transfrontaliere dintre România 
şi Republica Moldova, care să fi e 
în acord cu dezvoltarea coridoa-
relor europene de transport pe 

teritoriul Republicii Moldova. 
Proiectele transfrontaliere ruti-
ere, pentru care s-a subliniat o 
importanţă deosebită de dezvol-
tare, sunt identifi cate în puncte-
le de trecere ale frontierei Galaţi 
- Giurgiuleşti, Oancea - Cahul, 
Albiţa - Leuşeşti, Ungheni - Un-
gheni, Sculeni - Sculeni, Stânca 
- Costeşti, Rădăuţi Prut - Lipcani, 
Bumbăta - Leova şi Fălciu - Leca. 
Nevoia de fi nanţare pentru im-
plementarea investiţiilor în in-
frastructura de transport şi în 
creşterea capacităţii punctelor 
de trecere a frontierei este în va-
loare de 284 milioane de euro“, a 
declarat Bogdan Mîndrescu, citat 
de economedia.ro. 

Pentru proiectele transfron-
taliere feroviare, nevoia de fi -
nanţare este de peste 60 milioa-
ne de euro, a spus secretarul de 
stat. „În ceea ce priveşte dome-
niul feroviar, discuţiile au vizat 
nevoia de fi nanţare a punctelor 
transfrontaliere: Galaţi - Giurgi-
uleşti, Fălciu - Cantemir, Socola 
- Ungheni, în valoare de 65,2 mi-
lioane de euro. În cadrul discuţi-
ilor s-a susţinut importanţa con-
struirii a două sectoare de cale 
ferată cu ecartament european 
(1.435 mm) care să conecteze ca-
pitala Republicii Moldova cu Ro-
mânia şi implicit cu Europa de 
Vest, prin legătura PFT Ungheni 
- Iaşi - Paşcani. Cel de-al doilea 

sector de cale ferată cu ecarta-
ment european propus conectea-
ză graniţa Republicii Moldova cu 
Ucraina, în zona Basarabeasca, 
cu punctul de trecere a fronti-
erei Galaţi - Giurgiuleşti şi cori-
dorul Galaţi - Brăila - Buzău. În 
esenţă, proiectele identifi cate pe 
teritoriul României trebuie să fi e 
continuate în oglindă pe terito-
riul Republicii Moldova, pentru 
o implementare integrată, efi -
cientă şi coerentă“, a explicat 
ofi cialul. 

La Bumbăta (Vaslui), trecerea 
Prutului se face pe un pod din 
pontoane. Alte poduri noi vor fi  
construite la Stânca (jud. Boto-
şani) şi Fălciu (jud. Vaslui). .

INFRASTRUCTURĂ DE LEGĂTURĂ CU REPUBLICA MOLDOVA  .  TRANSPORTURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr şi-a ratat sejurul 
în Bulgaria, după ce a încercat 
să treacă graniţa cu o cantitate 
de mari juana, bine ascunsă în 
bagaje. În vârstă de 32 de ani şi 
deţi nător de dublă cetăţenie, ro-
mână şi moldovenească, băr batul 
se afl a într-un autocar cu desti-
naţia Nessebar care s-a prezentat 
pentru formalităţile de intrare în 
România la PTF Galaţi-rutier.

 În urma controlului, poliţiş-
tii i-au găsit turistului droguri 
în bagaje. „A fost descoperită 
într-un recipient semitranspa-
rent cu capac de culoare verde 
o substanţă vegetală, de culoare 
brun-verzuie, sub formă de mu-
guri şi frunze, susceptibilă a face 
parte din categoria drogurilor de 
risc, un grinder metalic destinat 
mărunţirii şi o pipă metalică. 
Substanţa a fost testată cu trusa 
N.A.R.K. şi a reacţionat pozitiv la 
marijuana. Bărbatul a declarat că 

deţine substanţa vegetală pentru 
consum propriu, în scop recrea-
tiv, pentru vacanţa din Bulgaria 
şi a crezut că, pentru o cantitate 
mică, o astfel de faptă nu este pe-
depsită“, a explicat insp. pr. Mădă-
lina Carp, purtătorul de cuvânt al 
STPF Galaţi.

Moldoveanul s-a ales cu dosar 
penal pentru deţinere de droguri 
pentru consum propriu, cauza şi 
stupefi antele găsite asupra lui fi -
ind predate, pentru cercetare, po-
liţiştilor de la BCCO Galaţi. .

fl agrant
Droguri „de vacanţă“, confi scate în vamă

Tur ghidat 
la Muzeul 
de Artă 
Vizuală

ASTĂZI. Expoziţia vernisată 

la sediul Muzeului de Artă Vizuală din 

Galaţi în data de 9 august şi deschisă 

până pe 24 septembrie 2023, „Lola 

Schmierer Roth. Particularităţile unei 

opere variate“, va marca, potrivit unui 

anunţ al instituţiei, Zilele Europene ale 

Patrimoniului - ediţia a XXX-a, printr-un 

tur ghidat. Astfel, astăzi, 16 septembrie 

2023, de la ora 15,00, gălăţenii care 

doresc să vadă expoziţia şi să primeas-

că explicaţii de specialitate pot participa 

la acest tur, în baza biletului de acces în 

muzeu. . Anca Spânu

 NOI TITLURI 

DE STAT „FIDELIS“
SUBSCRIERI. De 

luni, 18 septembrie, se pot face 

subscrieri la noile titluri de stat 

„Fidelis“ (septembrie - octombrie 

2023), care vor fi  listate la Bursa 

de Valori Bucureşti.Pentru această 

emisiune, dobânzile oferite de stat 

sunt: 1 an (lei) - 6,25 la sută pe an 

(7,25 la sută, pentru donatorii de 

sânge), 3 ani (lei) - 7,1 la sută pe 

an, 1 an (euro) - 3,9 la sută pe an, 5 

ani (euro) - 5,3 la sută.Subscrierile, 

care se vor încheia pe 3 octombrie, 

se fac prin brokerii autorizaţi, ori la 

BT Capital Partners, Alpha Bank, 

BCR şi BRD. La subscrierea titlurilor 

de stat nu se percep comisioane 

de către băncile intermediare, iar 

veniturile obţinute, atât din dobânzi, 

cât şi din câştigurile de capital, sunt 

neimpozabile. . V.L. 

M
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Foto: STPF GalaţiFoto: STPF Galaţiuu
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Acţiuni de prevenţie 
ale poliţiştilor 
în mijlocul liceenilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 15 septembrie 2023, 

poliţiștii din cadrul Biroului 

Siguranţă Școlară împreună 

cu cei din cadrul Poliţiei 

Municipiului Galaţi au acţionat 

în apropierea unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din 

zona de competenţă teritorială 

a Secţiei 4 Poliţie Galaţi, în 

vederea creșterii gradului 

de siguranţă a elevilor și a 

personalului didactic. 

De asemenea, poliţiștii au acţi-
onat și pe linia prevenirii absen-
teismului școlar și a delincvenţei 
juvenile în incinta și în zonele 
adiacente instituţiilor școlare, 
dar și pentru combaterea trafi -
cului și consumului de droguri 
și băuturi alcoolice în rândul 
elevilor.

"Astfel de activităţi au fost 
efectuate atât în incinta unităţi-
lor de învăţământ și în imediata 
apropiere a acestora, la localurile 
de alimentaţie publică tip cafe-
bar sau în săli de jocuri electro-

nice tip casino/slot-machine. Cu 
această ocazie au fost identifi caţi 
şapte elevi din clasele a X-a şi a 
XI-a care absentau de la orele de 
curs și se afl au în afara unităţi-
lor de învăţământ. Aceștia au fost 

prezentaţi conducerii liceelor și, 
ulterior, au revenit la ore. Acţiu-
nile de acest gen, care au ca scop 
principal activitatea de prevenire 
pentru buna desfășurare a acti-
vităţilor în unităţile școlare, vor 

continua și în perioada următoa-
re pe raza judeţului Galaţi, atât în 
mediul urban, cât și în cel rural“, 
ne-a declarat Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Galaţi. .

RAID ÎN PROXIMITATEA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  ŞCOLI

 DEER OFERĂ 

BURSE LUNARE 

DE 500 DE LEI 

PENTRU ELEVI
DUAL. Compania Distribuţie 

Energie Electrică Romania (DEER) 

anunţă că și în acest an este alături 

de cei 195 de elevi din clasele de 

învăţământ dual pe  care îi susţine 

prin parteneriatele încheiate cu licee 

de profi l din orașele Cluj, Oradea, 

Ploiești, Brașov, Alba Iulia, Galaţi, 

Buzău și Târgu Mureș. În Galaţi, 

DEER are parteneriat încheiat cu 

Liceul Tehnologic „Paul Dimo“.“DEER 

asigură fi ecărui elev înscris în clasele 

de învăţământ dual o bursă lunară 

în valoare de 500 de lei, la care, în 

funcţie de rezultatele școlare, se 

poate adăuga un premiu de stimulare 

a performanţei de 200 de lei/lună. 

De asemenea, elevii benefi ciază 

de condiţii excelente de pregătire 

practică, inclusiv în instalaţiile DEER, 

echipament de lucru și de protecţie, 

dar și de examinare medicală 

periodică gratuită“, potrivit unui 

comunicat al companiei.  . C. Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Joi, 14 septembrie, la sediul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi, mai mulţi tineri șomeri au 
fost informaţi cu privire la oferta 
profesională a Ministerului Apă-
rării Naţionale la nivelul judeţului 
Galaţi, pentru categoriile soldaţi și 
gradaţi profesioniști.

 Sunt disponibile 29 de locuri 
la UM 01551 Galaţi, pentru ur-
mătoarele specialităţi: 22 locuri 
- arma tancuri, 3 locuri - arma 
comunicaţii și informatică, 2 
locuri - arma infanterie, 1 loc - 
arma informaţii pentru apărare, 
1 loc - arma medical.

Înscrierile se fac direct la se-
diul UM 01551, din strada Cri-
zantemelor nr. 18 (telefoane: 
0236.453.370, 0745.769.832). Ter-

menul-limită de înscriere este 
29 septembrie. 

Solicitanţii trebuie să aibă vâr-
sta cuprinsă între 18 ani împli-
niţi, la începerea programului de 
instruire, și cel mult 45 de ani la 
data fi nalizării programului. Toate 
condiţiile și criteriile generale de 
recrutare care trebuie îndeplinite 
de candidaţii care optează pentru 
dobândirea calităţii de soldat/gra-
dat profesionist în activitate se re-

găsesc pe pagina de internet www.
recrutaremapn.ro/sgp.php.

Pentru informaţii suplimentare 
referitoare la distribuţia pe judeţe a 
locurilor scoase la concurs, condiţi-
ile de recrutare, selecţie, repartiţia 
și programul de instruire iniţială, 
cei interesaţi se pot adresa Biro-
ului informare recrutare Galaţi, 
la numărul de telefon 0236.497.031 
sau la adresa de e-mail recrutare_
galati@mapn.ro. .

AJOFM
Armata angajează soldaţi și gradaţi în Galaţi

287,3566 OO
gram aur

5,2031OO

franc elveţian gra

4,6583OO

dolardola

4,9690UU

euro

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 132 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Rusu Vasile (plicul nr. 103), Casian 

Emilia (plicul nr. 75), Macovei 

Marilena (plicul nr. 65). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 18 septembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , C. Terze

SOFIA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 81 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Sofi a a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Vasilache Nicodim Sofi a, 

elevă în clasa a V-a, la Seminarul 

Teologic “Sf. Ap. Andrei” din Galaţi, 

a purtat numărul 38. O așteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

18 septembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note.  . C. Terze
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat într-un interviu pentru 

„Der Standar“ că România va 

da în judecată Austria la Curtea 

Europeană de Justiţie pentru 

despăgubiri, dacă Viena își va 

menţine veto-ul privind aderarea 

României la Spaţiul Schengen. 

Potrivit premierului, România a 

pierdut două procente din PIB 

din cauza opoziţiei Austriei. 

Marcel Ciolacu a precizat 
că România va ataca Austria la 
Curtea Europeană de Justiţie, 
dacă va folosi din nou veto-ul pe 
Schengen în octombrie sau de-
cembrie, când această temă va fi  
din nou pe ordinea de zi a Con-
siliului miniştrilor de Interne ai 
UE. 

Ciolacu a amintit faptul că, 
anul trecut, cancelarul austriac 
Karl Nehammer a informat au-
torităţile române doar cu câteva 
zile înaintea întâlnirii Consiliu-
lui UE că nu va susţine aderarea 

României. Acest lucru a dus "la 
frustrări în rândul autorităţilor 
şi al populaţiei române“, a arătat 
premierul. 

"Ceea ce nu pot nici eu accepta 
este declaraţia conform căreia ve-
to-ul ar avea legătură cu campania 
electorală din Austria. Spania, în 
calitate de preşedinte al Consiliu-
lui UE, susţine aderarea României 
la Spaţiul Schengen şi are grijă ca 
această temă să se afl e din nou pe 
ordinea de zi - fi e în octombrie, 
fi e pe 4 sau 5 decembrie în cadrul 
Consiliului miniştrilor de Inter-
ne ai UE. Toate celelalte state - în 
afara Austriei - susţin aderarea 
României. Nu este adevărat nici 
ce susţine Nehammer, anume că 
prin România are loc o migraţie 
foarte activă. De asemenea, am in-
trodus, împreună cu Serbia, con-
troale comune pentru a scoate din 
centrul discuţiilor acest subiect. 
Însă, în cazul în care cancelarul 
Nehammer va face din nou uz 
în mod nejustifi cat de dreptul la 
veto, va trebui ca, în calitate de 
prim-ministru, să atac decizia 
Austriei la Curtea Europeană, 

pentru a cere despăgubiri pentru 
pierderile cauzate de neaderare“, 
a declarat pentru "Der Standar“ 
premierul Marcel Ciolacu. 

La întrebarea reporteri-
lor dacă România se va adresa 
Curţii Europene de Justiţie în ca-
zul în care Nehammer spune din 
nou "nu“, răspunsul premierului 
a fost "Categoric, da!“.

 Cât de scumpă ar putea fi  
pentru Austria o asemenea plân-
gere? "Sufi cient! Potrivit calcule-
lor noastre, paguba se ridică la 
cel puţin două procente din PIB. 
Însă cel mai rău este faptul că 
Austria a instituit un precedent. 
În mod normal, statele membre 
urmează recomandările institu-
ţiilor UE. Croaţia a solicitat ade-
rarea în urmă cu aproximativ 
4-5 ani. România şi Bulgaria ar fi  
putut bloca aderarea, dar noi nu 
am făcut acest lucru“, a declarat 
Ciolacu. 

Până în prezent, poziţia guver-
nului de la Viena a fost infl exibilă. 
Austria a respins, sec, inclusiv ul-
timul apel al preşedintei Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 

ca Viena să renunţe "fără nicio 
întârziere“ la opoziţia sa faţă de 
aderarea României şi a Bulgariei 
la Spaţiul Schengen, lansat în dis-
cursul său anual privind starea 
Uniunii Europene, prezentat în 
plenul Parlamentului European 
la Strasbourg. 

Austria susţine, însă, că extin-
derea în prezent a zonei de liberă 
circulaţie nu are niciun sens. "În 
prezent, cifrele privind migraţia 
sunt în creştere în Europa şi, în 
multe ţări, se discută despre con-
troale frontaliere suplimentare, 
de exemplu la frontiera dintre 
Germania şi Polonia“’, a declarat 
ministrul de Interne austriac Ger-
hard Karner. "La acest moment, 
nu are niciun sens pentru mine să 
vorbim despre o extindere a Spa-
ţiului Schengen. Avem nevoie de 
mai multe controale, nu de mai 
puţine’’, a adăugat el. 

Ursula von der Leyen a sublini-
at miercuri că România şi Bulgaria 
au devenit deja un model, "arătând 
cele mai bune practici atât în ceea 
ce priveşte azilul, cât şi returnări-
le“ de migranţi. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a închis 
vineri în mod ofi cial Mecanismul 
de Cooperare şi Verifi care pentru 
România şi Bulgaria, ce fusese in-
trodus în 2007, la aderarea celor 
două ţări la Uniunea Europeană, 
ca măsură tranzitorie menită să 
faciliteze realizarea de progrese 
în domeniul reformei sistemului 
de justiţie şi în cel al măsurilor 
anticorupţie, precum şi în ceea 
ce priveşte criminalitatea orga-
nizată, în cazul Bulgariei, indică 

un comunicat al Reprezentanţei 
Comisiei Europene la Bucureşti.

Executivul european a abro-
gat acum cele două decizii prin 
care a fost instituit acest meca-
nism şi va continua cooperarea 
cu România și Bulgaria în cadrul 
ciclului anual privind statul de 
drept, la fel ca în cazul tuturor 
statelor membre. 

De la începutul MCV, în 2007, 
Comisia a raportat periodic cu 
privire la progresele înregistrate 
de cele două ţări în ceea ce pri-
veşte reformele vizate de acest 
mecanism. În octombrie 2019, 
Comisia a publicat ultimul său 
raport din cadrul MCV referi-

tor la Bulgaria, iar în noiembrie 
2022, ultimul raport referitor la 
România. 

În cazul ambelor state mem-
bre, Comisia a ajuns la concluzia 
că acestea şi-au îndeplinit în mod 
satisfăcător obligaţiile stabili-
te în cadrul MCV la momentul 
aderării la Uniune şi trebuiau 
să acţioneze în continuare pen-
tru punerea în aplicare a anga-
jamentelor specifi ce formulate 
în concluziile rapoartelor. Acti-
vitatea de punere în aplicare a 
angajamentelor respective a fost 
fi nalizată în iunie 2023. ,

mecanism
Comisia Europeană a închis ofi cial MCV-ul pentru România

Controale           
la cantinele 
din unităţile                 
de învăţământ

ALIMENTE. Autoritatea Naţională 

Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

va demara, începând de săptămâna viitoare, 

controale în toate cantinele şi blocurile alimentare 

din unităţile de învăţământ din România. Potrivit 

conducerii instituţiei, scopul controlului este de a se 

vedea dacă sunt respectate cerinţele de siguranţă 

alimentară şi igiena spaţiilor pentru prepararea şi 

servirea mesei. Medicii veterinari vor controla şi 

modul de păstrare a materiilor prime, alimentelor 

şi mâncărurilor preparate destinate servirii către 

preşcolari şi elevi, în special a acelor produse care 

necesită anumite condiţii de temperatură. 

. Ovidiu Amălinei

 SITUAŢIA 

DE SECURITATE 

PE DUNĂRE, 

DISCUTATĂ 

ÎN SUA

OVIDIU AMĂLINEI
idi @ i t lib

României. Acest lucru a dus "la 
frustrări în rândul utorităţilor

pentru a cere despăgubi
pi rd ril u t d n

România 
şi Austria, 
în pragul 
unui „duel“ 
în instanţele 
europene

SPAŢIUL SCHENGEN, MĂRUL DISCORDIEI  .  JUSTIŢIE

MAPN. O delegaţie a 

Ministerului Apărării Naţionale, 

condusă de secretarul de stat 

pentru politica de apărare, 

planifi care şi relaţii internaţionale, 

Simona Cojocaru, a participat la o 

rundă de dialog strategic în cadrul 

Grupului la nivel înalt în domeniul 

apărării cu Statele Unite ale 

Americii. Ofi cialul român a făcut o 

prezentare detaliată asupra situaţiei 

de securitate din regiunea Mării 

Negre, din perspectiva atacurilor 

recente asupra porturilor ucrainene 

de la Dunăre, în imediata apropiere 

a graniţelor României, arată un 

comunicat al MApN. Discuţiile din 

cadrul acestui format de cooperare 

bilaterală, care se reuneşte anual, 

au vizat evoluţia războiului de 

agresiune al Federaţiei Ruse în 

Ucraina şi consecinţele sale la nivel 

regional şi global, postura forţelor 

americane în România, sprijinul 

SUA în procesul de modernizare 

al Forţelor Armate Române, 

situaţia de securitate din regiunea 

Indo-Pacifi că şi Africa, stadiul 

implementării foii de parcurs privind 

cooperarea în domeniul apărării, 

precum şi perspectivele evoluţiei 

relaţiei bilaterale privind această 

componentă.  . Ovidiu Amălinei 
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Universitatea - nava-amiral 
     a Dunării de Jos

Deschiderea ofi cială a evenimentului, or-
ganizat în anul sărbătoririi a 75 de ani de învă-
ţământ superior academic la Galaţi, a avut loc 
vineri, 15 septembrie 2023, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“, pusă la dispoziţie în 
mod gratuit de Primăria Galaţi, în prezenţa 
câtorva sute de membri ai comunităţii aca-
demice locale şi naţionale, miniştri secretari 
de stat, a ÎPS Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, şi a reprezentanţilor autorităţilor loca-
le. Practic, sala Teatrului Dramatic a devenit 
neîncăpătoare, iar greutatea personalităţilor 
prezente era indubitabilă, dacă ne gândim 
doar că acolo se afl au nu mai puţin de cinci 
foşti miniştri ai Educaţiei, de exemplu, printre 
care şi vicepreşedintele Senatului, prof. univ. 
dr. Sorin Mihai Cîmpeanu, preşedintele Con-
siliului Naţional al Rectorilor.

Rectorul Universităţii „Dunărea de Jos“ 
a trecut în revistă principalele etape de dez-
voltare a instituţiei în cei 75 de ani, aducând 
mulţumirile cuvenite predecesorilor de la 
conducerea ei, precum şi colegilor cadre di-
dactice şi cercetători şi studenţilor. „Mulţi 
spun că am făcut lucruri bune, mai sunt şi 
critici, evident, mai sunt lucruri de terminat, 
altele de început, căci ce este o universitate 
fără o dinamică a dezvoltării, a întăririi ca-
lităţii acesteia în ceea ce priveşte oamenii, în 
special? Urmărim să creăm armonia între 
toate cele peste 80 de specializări din cele 14 
facultăţi ale noastre. Am reuşit să reabilităm 
şi să reparăm importante suprafeţe, să facem 
o cantină nouă, o hală de microproducţie, un 
centru de kinetoterapie, o staţie service, o sta-
ţie ITP, o bibliotecă. Avem dotările necesare 
pentru cercetare, şi aici menţionez şi clădirea 
integrată în infrastructura de cercetare REX-
DAN, a doua componentă a acesteia fi ind cea 
mai mare navă de cercetare de pe apele interi-
oare din toată Europa. A fost o enormă muncă 

de echipă şi ne-am văzut visul cu ochii! Deja 
sunt câteva proiecte fi nanţate în care nava 
este parte crucială şi care îi asigură funcţio-
narea pe următorii patru ani. Avem o relaţie 
excelentă cu autorităţile locale, preşedintele 
CJ, primarul Galaţiului şi prefectul de Galaţi, 
precum şi cu ÎPS Casian, prietenul, sfătuitorul 
şi colegul nostru. Le mulţumim colegilor din 
ţară care au venit la noi acum, când avem de 
dezbătut şi Legea Învăţământului Superior, 
mai ales că sunt şi domnii miniştri aici să le 
răspundă la întrebări. Cam aceasta este, pe 
scurt, Universitatea «Dunărea de Jos». Evident, 
este mult mai mult de atât, sunt peste 700 de 
cadre didactice şi cercetători şi peste 600 de 
colegi personal didactic auxiliar şi nedidactic, 
este o uzină imensă a creierelor, a inteligen-
ţei, a profesiunii, a inimii şi a culturii! Mul-
ţumim Teatrului «Fani Tardini» pentru că ne 
găzduieşte, direcţiunii Teatrului «Leonard» 
pentru frumosul cor de astăzi şi participarea 
la toate evenimentele noastre, mulţumiri tu-
turor partenerilor noştri, inclusiv celor din 
Republica Moldova, unde suntem instituţia 
românească de învăţământ superior cel mai 
bine reprezentată.“

La rândul său, ministrul secretar de stat 
din Educaţie, prof. univ. dr. ing. Gigel Pa-
raschiv, a transmis mesajul de felicitare al Li-
giei Deca, ministrul de resort, care reprezintă 
statul român la New York în această perioadă, 
înmânând apoi rectorului Lucian Georgescu 
Placheta şi Diploma aniversară „Dimi-
trie Gusti“, pentru activitatea educativă şi 
de cercetare ştiinţifi că desfăşurată şi perfor-
manţele profesionale înregistrate în cei 75 de 
ani de învăţământ universitar. „Ne punem 
întrebarea cum e bine să fi e mediul acade-
mic românesc? Avem nevoie de pragmatism? 
Răspunsul meu este un DA hotărât. Există, 
la nivel global, o concurenţă foarte mare, că-

reia fără pragmatism nu îi facem faţă. La 75 
de ani, Universitatea a ajuns la maturitate, 
s-a menţinut, prin oameni, studenţi, cadre 
didactice şi cercetători. Aici, oamenii au fă-
cut Universitatea să dăinuiască. «Dunărea de 
Jos» din Galaţi reprezintă ceva în zona aceasta 
şi nu doar aici. La minister avem o apreciere 
deosebită pentru implicarea universităţii dvs. 
în sprijinirea românilor de peste Prut. Notă 
maximă pentru această implicare!“, a punctat 
ministrul secretar de stat.

Intervenţia sa a fost urmată de cea a unui 
alt ministru secretar de stat, Andrei Ale-
xandru, din Ministerul Cercetării, Inovării 
şi Digitalizării, care i-a felicitat pe cercetătorii 
şi universitarii de la „Dunărea de Jos“ pentru 
munca depusă, asigurându-i că sunt şi premi-
se, şi bani pentru continuarea muncii lor la un 
nivel ridicat. „Jos pălăria şi sincere felicitări!“, 
a spus ministrul, insistând asupra Pachetu-
lui de informaţii pentru competiţia Centre de 
Excelenţă CoE2023, afl at acum în dezbatere 
publică şi prin care fi nanţarea de la bugetul 
de stat acordată pentru un proiect s-ar putea 
ridica la maximum 100.000.000 de lei.

„Universitatea este nava-amiral a între-
gului ţinut istoric al Dunării de Jos, care cel 
puţin spiritual şi cultural nu trebuie să aibă 
graţie. Nu întâmplător aţi sărbătorit 75 de ani 
aducând pe Dunărea de Jos ceea ce îi lipsea, 
o navă care să ducă, prin cercetare autentică, 
la revenirea Dunării, de la Passau până aici, la 
adevărata ei menire, de a uni Europa Occiden-
tală cu cea Răsăriteană“, a punctat, în cadrul 
cuvântului său, în care ne-a purtat pe toate 
dimensiunile arheologiei fi zice, umane şi spi-
rituale de la Dunărea de Jos, arhiepiscopul 
nostru, ÎPS Casian.

Misiunea de a vorbi public după Înaltprea-
sfi nţia Sa nu a fost deloc una uşoară nici pentru 
preşedintele Consiliului Judeţean, Costel 

Fotea, nici pentru primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, dar ambii s-au achitat 
onorabil de misiune. Costel Fotea le-a adresat 
universitarilor gălăţeni felicitări pentru că au 
adus la Galaţi cei mai valoroşi oameni din ţară, 
iar Ionuţ Pucheanu a menţionat că, „partici-
pând în trecut la deplasări în străinătate cu 
Universitatea, chestiune care nu prea se mai 
întâmplă în ultima vreme, am înţeles că ini-
ma unui oraş este universitatea, iar la Galaţi 
suntem binecuvântaţi cu două“ (în sală afl ân-
du-se şi preşedintele Universităţii «Danubius», 
conf. univ. dr. Andy Pușcă - n.a.).

Notând cât de important este ca universita-
tea să poată să coopereze cu autorităţile locale, 
cu mediul economic, cu media şi cu biserica, 
prof. univ. dr. Sorin Mihai Cîmpeanu şi-a 
exprimat încrederea că Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi îşi va continua misiunea, 
adăugând că, din perspectiva unui specialist 
în îmbunătăţiri funciare, este emoţionat să 
se afl e la Galaţi, locul unde, în 1948, s-au pus 
bazele acestui tip de învăţământ superior. 
Acum, Galaţiul a ajuns la 14.000 de studenţi în 
14 facultăţi, cu un nivel de internaţionalizare 
ridicat, fi indcă un sfert din studenţi nu sunt 
români, fapt de asemenea remarcat şi apreciat 
la nivelul Consiliului Naţional al Rectorilor, 
din partea căruia UDJG a primit o plachetă 
aniversară.

La rândul său, prof. univ. dr. Nicolae 
Istudor, rectorul Academiei de Studii 
Economice din Bucureşti şi reprezen-
tantul Consorţiului Universitaria, în care 
Universitatea „Dunărea de Jos“ este de anul 
acesta membru cu drepturi depline, le-a dorit 
membrilor mediului academic gălăţean să îşi 
menţină ritmul de dezvoltare de până acum, 
iar studenţilor, deveniţi absolvenţi, să lucreze 
în interesul ţării şi să reprezinte cu onoare 
şcoala care i-a format.  .

CONSILIUL NAŢIONAL AL RECTORILOR, ÎN GALAŢIUL CU 14.000 DE STUDENŢI . EVENIMENT

Prof. univ. dr. ing. Gigel Paraschiv înmânează  u
rectorului Universităţii ˝“Dunărea de Jos“ 

Diploma şi Placheta „Dimitrie Gusti“

Andrei Alexandru,  u
ministru secretar de stat 

în Ministerul Cercetării, 

Inovării şi Digitalizării

Sorin Cîmpeanu,  u
preşedintele Consiliului 

Naţional al Rectorilor 
ÎPS Casian, arhiepiscopul  u
Dunării de Jos 

Costel Fotea, preşedintele  u
Consiliului Judeţean

Ionuţ Pucheanu,  u
primarul Galaţiului

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În perioada 14-16 
septembrie, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
este gazda Consiliului 
Naţional al Rectorilor, pe 
ordinea de zi afl ându-se 
teme importante, precum 
discuţii despre aplicarea 
Legii 199/2023, privind 
învăţământul superior, 
oportunităţi de fi nanţare 
și dezvoltare pentru 
universităţile românești, 
parteneriate naţionale 
și internaţionale care să 
contribuie la dezvoltarea 
cercetării și inovării.
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volei
Atmosferă plăcută la „Cupa Arcada“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Publicul gălăţean amator de 
volei s-a reîntâlnit joi seară cu 

echipa favorită, în Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, unde se dispută 
în aceste zile meciurile unei com-
petiţii cu o îndelungată tradiţie, 
„Cupa Arcada“.

A fost o atmosferă destinsă, 
cu felicitări şi ovaţii, la revederea 
cu favoriţii, dar în special cu cei 
care ne-au reprezentat la Campi-
onatul European (unde România 
s-a clasat pe un onorant loc 7). 
Eroii zilei au fost Sergiu Stancu 
(selecţioner al ”tricolorilor”), cei 
doi jucători din lot, Marian Bala 
şi Andrei Butnaru, dar şi fi ziote-
rapeutul Eugen Pascale. 

 Revenind la meciurile actua-
lei ediţii a „Cupei Arcada“, aces-
tea au debutat cu partida Dinamo 
Bucureşti - Vojvodina Novi Sad 
(Serbia), încheiată cu scorul de 
3-0 pentru români.

 În continuare, s-a disputat 
partida CSM Arcada - Steaua 
Bucureşti. Un meci de încălzire, 
după o îndelungată vacanţă, cu 
un joc controlat de echipa noas-
tră. Dovadă este şi scorul fi nal: 
3-0 (25-21, 25-16, 25-19). Dar sco-

pul principal al acestor partide 
este şi verifi carea potenţialului, 
omogenizarea grupului, îmbu-
nătăţirea relaţiilor de joc, mai 
ales că în majoritatea echipelor 
au apărut multe noutăţi. De pil-
dă, la CSM Arcada au fost patru 
jucători noi în primul ”sextet”: 
polonezul Woch, ungurul Ger-
gye şi brazilienii Theo Lopez şi 
Hugo Hamacher. Alături de aceş-
tia au mai început jocul Talpă, 
Lescov şi ”liberoul” Cristudor, 
iar pe parcurs au intrat Butnaru 
şi Mihălescu. În aşteptare s-au 
afl at Bala, Aldea (uşor acciden-
tat) şi juniorul Verciuc. 

 Vineri seară s-au mai disputat 
două meciuri, Steaua - Vojvodi-
na şi Arcada - Dinamo, iar tur-
neul se va încheia sâmbătă, 16 
septembrie, cu partidele Steaua 
- Dinamo (ora 12:00) şi Arcada - 
Vojvodina (ora 14:00). ,

Oţelul - Rapid, cu 
speranţa primului succes
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După opt etape scurse fără să 

fi  câştigat vreun meci, dar cu 

şapte remize la activ, gruparea 

gălăţeană încearcă să dea 

lovitura în partida de duminică. 

Pauza competiţională s-ar pu-
tea dovedi a fi  declicul de care 
era nevoie pentru ca Oţelul să re-
uşească prima victorie în campi-
onat. Misiunea se anunţă extrem 
de difi cilă, pentru că la Galaţi va 
veni Rapid, în etapa a opta, dumi-
nică seară, de la ora 19.15. 

 Amintirile de la meciurile de 
acasă contra Rapidului nu sunt 
dintre cele mai bune, având în 
vedere că în 2006 a fost un drastic 
0-7, iar în 2016 se disputa ultimul 
meci dinainte de falimentul FC 
Oţelul. Iar rapidiştii au în acest 
sezon statutul de echipă favori-
tă în lupta pentru podium, mai 
ales după ultimele trei succese 
de campionat: 3-1 cu Farul, 5-3 
la FCU 1948 Craiova şi 4-0 cu 
Dinamo. 

 Dorinel Munteanu, antreno-
rul Oţelului, nu se teme de for-
ţa adversarului, declarând, încă 
de la fi nele jocului cu Petrolul, 
că îşi doreşte victoria. „Ce dacă 
vine Rapidul? Noi trebuie să ne 
facem jocul nostru şi să reuşim 
să câştigăm, indiferent de ce ad-
versar întâlnim. Am încredere 
în echipă, pentru că venim după 
câteva prestaţii bune, din care 
ar fi  trebuit să câştigăm“, a spus 
Munteanu. 

În formula de start a gălăţeni-
lor pentru meciul cu Rapid este de 
aşteptat să apară Jonathan Cisse, 
fundaşul central transferat în 
urmă cu o lună, dar care a prins 

doar o săptămână sub comanda 
lui Dorinel Munteanu la antre-
namente. Acesta ar urma să-i 
ia locul lui Yabre, care n-a avut 
evoluţii prea convingătoare în 
ultima vreme.

Biletele pentru acest meci au 
fost puse în vânzare încă de joi, în 
mediul online, cu un nou distri-
buitor. Tichete se găsesc şi la case-
le de bilete din jurul stadionului, 
în ziua meciului, ori la magazinul 
ofi cial al clubului.

 Braniştea şi Lieşti, 
abordări la victorie 

După ce primele runde n-au 
fost în totalitate favorabile echi-
pelor gălăţene, în etapa de sâm-
bătă (ora 17:00), ambele şi-au 
propus să joace numai pe cartea 
victoriei.

 Unirea Braniştea  primeşte 
vizita liderului seriei, Metalul 
Buzău, echipă cu maximum de 
puncte. Chiar dacă se afl ă la trei 

lungimi distanţă, ori tocmai de 
aceea, elevii lui Niculcea nu con-
cep decât succesul.

„Va trebui să trecem cu brio 
de acest meci, să recuperăm de-
fi citul de puncte, pentru a ne 
menţine în plutonul fruntaş. 
Ambiţia băieţilor, avantajul te-
renului propriu, sunt principa-
lele noastre argumente“, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, managerul 
clubului. 

Arbitrează o brigadă pra-
hoveană, cu Mihai Amorăriţei 
(Câmpina) la centru. 

Aceeaşi atmosferă pozitivă 
şi în tabăra lieştenilor, în ciuda 
faptului că au în continuare mai 
multe indisponibilităţi.  Spor-
ting Lieşti  o întâlneşte pe CSM 
Rm. Sărat, echipă fără niciun 
punct până acum. Acest lucru nu 
înseamnă că succesul este asigu-
rat, oaspeţii sunt serios răniţi şi 
vor căuta reabilitarea printr-un 
rezultat favorabil. 

Andrei Baciu din Botoşani a fost 
desemnat să conducă partida. 

 Campionatul judeţean 
În Liga a IV-a, etapa a treia, dumi-

nică, de la ora 12:00: Progresul Mun-
teni - Şoimii Folteşti, Lascăr Schela 
- Viitorul Umbrăreşti, Muncitorul 
Ghidigeni - Avântul Drăgăneşti, Si-
retul Cosmeşti - Gloria Iveşti, Agros-
tar Tuluceşti - Victoria Independen-
ţa, Covurluiul Tg. Bujor - Voinţa 
Cudalbi, iar Alegria Matca stă. 

Tot etapa a treia este progra-
mată şi în Liga a V-a, duminică, de 
la ora 11:00: Viitorul Frumuşiţa - 
Victoria Slobozia Conachi, Siretul 
Piscu - Inter Tudor Vladimirescu, 
Foresta Şendreni - ACS Vânători, 
Luceafărul Bereşti - Mălina Smâr-
dan, Voinţa Cişmele - Răzeşii Valea 
Mărului, Avântul Jorăşti - Viitorul 
Costache Negri, Flacăra Pechea - 
Zorile Griviţa, în timp ce meciul 
Sporting Galaţi - Prutul Vlădeşti 
a fost amânat. ,

RESTART ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Primul joc 
din acest 
sezon

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. În eşalonul al 

doilea de handbal feminin, jucătoa-

rele CSM Galaţi întâlnesc pe teren 

propriu CSM Bacău (Sala ”Dună-

rea”, duminică, ora 12,00), în primul 

meci al sezonului.

TENIS. La Complexul “Dacia” 

continuă turneul de tenis pentru 

jucătorii amatori de toate vârstele, 

sâmbătă şi duminică, de la ora 9,00.

FOTBAL. În etapa a II-a a 

Campionatului feminin de fotbal, 

echipa SC Oţelul se deplasează la 

Vasas Femina Odorheiu Secuiesc 

(sâmbătă, ora 12,00).

ARBITRAJE. În Liga a 

II-a de fotbal va fi  prezent arbitrul 

asistent Daniel Vlase, la Gloria Bu-

zău - CSM Alexandria. Alte progra-

mări, dar în Liga a III-a: Adrian Sava, 

ajutat de Florin Iftode, la Ştiinţa 

Miroslava - CSM Vaslui, iar Daniel 

Gâţă, asistent la Rapid Brodoc - FC 

Bacău. Brigadă gălăţeană completă 

la Vediţa Coloneşti - Viitorul Dăeşti: 

Alexandru Marin - Răzvan Bedrea-

gă şi Andrei Toma. Şi un observator 

gălăţean va fi  în arenă - Mihai Păiş, 

la Axiopolis Cernavodă - Înainte 

Modelu.

BOX. Antrenorul emerit Costel 

Burlacu pregăteşte o nouă promoţie 

de pugilişti pentru Dunărea Galaţi. 

Dintre aceştia, tehnicianul a ţinut 

să-i menţioneze pe Iulian Grosu, 

Marian Istoc, Dragoş Radu, Traian 

Jecu, Ion Poputea şi Alex Dumitru, 

cei mai talentaţi şi activi copii care 

se antrenează în sala de la fosta 

Popicărie. .
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Ziua Mondială a 
Donatorilor de Celule Stem

În cea de-a treia sâmbătă din 

luna septembrie se celebrează, 

la nivel mondial, Ziua Donatorilor 

Voluntari de Celule Stem. 

Cu această ocazie, angajaţii 

Centrului Regional de Transfuzie 

Sanguină Galaţi s-au alăturat 

donatorilor din întreaga ţară.

Conform statisticilor, nu mai 
puţin de 4.532 de donatori ro-
mâni s-au înscris în anul 2023 
în Registrul donatorilor, ridi-
când astfel la 96.921 numărul 
celor înregistraţi ca potenţiali 

donatori în România. Din apri-
lie 2013, când Registrul Naţional 
al Donatorilor Voluntari de Ce-
lule Stem Hematopoietice (RND-
VCSH) a devenit funcţional, 434 
de pacienţi au fost transplantaţi 
cu celule stem hematopoietice 
provenite de la donatori neîn-
rudiţi. La Galaţi, sunt înscrişi în 
registru peste 8.800 de posibili 
donatori.

Transplantul de celule stem 
hematopoietice poate salva viaţa 
pacienţilor în cazul a peste 70 de 
boli grave de sânge, printre care 

leucemiile, limfoamele, mieloa-
mele, anemia aplastică şi anemi-
ile hemolitice ereditare severe, 
dar şi afecţiuni precum sindro-
mul mielodisplazic, boli eredita-
re ale sistemului imunitar şi tul-
burări metabolice moştenite.

„La Galaţi, cei care doresc să 
se înscrie în RNDVCSH se pot 
adresa Centrului Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret nr. 48A, 
pot contacta TelVerde 0800 88 
STEM (7836), număr apelabil 
din reţeaua Romtelecom, sau 

pot accesa site-ul www.registru-
celule-stem.ro. Toate persoanele 
sănătoase, cu vârste între 18 şi 
45 de ani, se pot înscrie pentru 
a deveni donatori de celule stem. 
Persoanele înscrise în registru 
pot dona până la vârsta de 60 
de ani, însă înscrierea nu presu-
pune automat donarea de celule 
stem hematopoietice. Donarea 
este voluntară şi anonimă“, ne-a 
detaliat directoarea Centrului 
Regional de Transfuzie Sangui-
nă Galaţi, Camelia Stoichicescu. 
.  Raluca Ichim 

PESTE 8.800 DE GĂLĂŢENI ÎNSCRIŞI ÎN REGISTRU  .  TRANSPLANT

 NOUL AN 

ŞCOLAR 

A ÎNCEPUT 

ÎN LICEE FĂRĂ 

SĂPUN ŞI HÂRTIE 

IGIENICĂ

RESURSE. Începutul 

noului an şcolar a adus cu el o 

problemă surprinzătoare în câteva 

dintre cele mai prestigioase licee 

din Galaţi, printre care Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 

Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“ şi 

Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza“. Încă din prima zi de şcoală, 

elevii gălăţeni se confruntă cu lipsa 

de hârtie igienică şi de săpun lichid 

în toaletele unităţilor de învăţământ.

Aceasta nu este doar o problemă 

de confort, ci una de sănătate 

publică, deoarece igiena adecvată 

este esenţială pentru prevenirea 

bolilor şi răspândirea virusurilor, 

mai ales în contextul epidemiilor 

de gripă, care se amplifi că odată 

cu începerea şcolii. Părinţii şi elevii 

sunt revoltaţi din cauza faptului că 

nici măcar necesităţile de bază nu 

sunt asigurate şi susţin că nu este 

prima oară când hârtia igienică 

lipseşte din toaletele şcolilor. La 

întrebările părinţilor, conducerile 

instituţiilor de învăţământ au invocat 

lipsa de fonduri pentru achiziţia 

celor necesare.  . David Tudor 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru seria a 14-a de trata-
ment balnear din data de 27 sep-
tembrie, Casei Judeţene de Pensii 
(CJP) Galaţi i-au fost distribuite 
251 de bilete. Repartizarea acesto-
ra către benefi ciari s-a realizat pe 

13 septembrie, de către Casa Naţi-
onală de Pensii Publice, în sistem 
informatic integrat, pe baza cere-
rilor depuse de solicitanţi până la 
data respectivă. Conform CJP Ga-
laţi, seriile de plecare sunt în da-
tele de 27, 28, 29 şi 30 septembrie, 
iar biletele au fost alocate pentru 
20 de staţiuni de tratament. 

Pentru afecţiuni cardiovas-
culare, în judeţul Galaţi au fost 
repartizate 34 de bilete, din care 
17 la Vatra Dornei, 15 la Covasna 
şi 2 la Tuşnad.

Pentru afecţiuni reumatisma-
le, au fost 192 de bilete, din care 
cele mai multe au fost repartizate 
pentru Lacu Sărat (144). Alte 12 
bilete au fost pentru Amara, 10 
pentru Sărata Monteoru, câte 6 
pentru Băile Felix şi Herculane, 4 
pentru Eforie Nord, câte 2 pentru 
staţiunile Bala, 1 Mai, Neptun, Ni-
colina şi Pucioasa. 

Pentru afecţiuni reumatis-
mal-respiratorii, s-au dat 5 bilete, 
toate pentru Slănic Prahova, iar 
pentru afecţiuni reumatismal-
ginecologice, 2 bilete la Sovata.

Pentru afecţiuni reumatis-
mal-digestive, au fost distribuite 

18 bilete de tratament, din care 8 
la Căciulata, 5 la Călimăneşti, 3 la 
Slănic Moldova şi 2 la Olăneşti. 

„Biletele de tratament se re-
partizează conform criteriilor de 
acordare a biletelor de tratament 
balnear aprobate prin Ordinul nr. 
72/10.02.2022 al preşedintelui 
Casei Naţionale de Pensii Publi-
ce. Subliniem faptul că toate cele 
251 de bilete alocate CJP Galaţi 
au fost deja repartizate nominal, 
conform prevederilor legale în 
vigoare. La momentul actual nu 
există bilete de tratament dispo-
nibile/ nerepartizate. Relaţii re-
feritoare la biletele de tratament 
se pot obţine prin telefon, la nu-
mărul 0236.410510“, precizează 
Ana Denis Aramă, director exe-
cutiv al Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi. .

pensionari
Toate cele 251 de bilete de tratament balnear au fost distribuite

Când vom 
da ceasul 
înapoi 
cu o oră

OCTOMBRIE. Ceasurile 

se vor da înapoi, pentru revenirea la 

ora de iarnă, în noaptea de 28 spre 29 

octombrie 2023, atunci când ora 4.00 

va deveni ora 3.00. Astfel, ziua de 29 

octombrie devine cea mai lungă zi a 

anului, cu 25 de ore. Sistemul oră de 

vară/ oră de iarnă a fost adoptat de 

ţările europene în secolul trecut, pentru 

a economisi energie. Trecerea la ora 

de vară are loc în ultimul weekend din 

luna martie, iar trecerea la ora de iarnă 

are loc în ultimul weekend din luna 

octombrie. .   Rareş Budeanu
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Armata ucraineană 
a recucerit noi poziţii 
în apropiere de Bahmut
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata ucraineană a anunţat 

vineri dimineaţă că a recucerit 

satul Andriivka, situat la circa 

zece km la sud de oraşul Bahmut 

de pe frontul de est, transmite 

AFP. 

Hanna Maliar, adjunctă a 
ministrului Apărării de la Kiev, 
anunţase acest succes încă de joi, 
pe Telegram, însă unitatea ucrai-
neană de asalt a dezminţit aproa-
pe imediat afi rmaţia, printr-un 
mesaj în aceeaşi reţea: "Declaraţia 
referitoare la cucerirea Andriivka 
este falsă şi prematură. În zonele 
Klişciivka şi Andriivka au loc lup-
te importante şi intense“. Brigada 
a treia de asalt a adăugat chiar că 
"astfel de declaraţii pot fi  dăună-
toare, pun în pericol viaţa perso-
nalului şi afectează executarea 
misiunilor de luptă“. 

Abia vineri, statul-major ucrai-
nean a comunicat în raportul zil-
nic publicat pe Facebook că "for-
ţele de apărare au repurtat un 
succes parţial în zona Klişciivka, 
în timpul operaţiunilor ofensive. 
În cursul asaltului, au eliberat 
Andriivka, în regiunea Doneţk“ 
şi "au provocat inamicului pier-
deri semnifi cative de efective şi 
echipamente“. 

Pentru oraşul Bahmut, acum 
distrus în mare măsură, se duc 
lupte de peste un an. Ruşii au 
anunţat în mai că au cucerit lo-
calitatea, dar de la începutul 

lui iunie ucrainenii au trecut la 
contraofensivă, încercând să res-
pingă inamicul în estul şi sudul 
Ucrainei. Forţele ruse şi-au întărit 
însă poziţiile defensive cu tranşee, 
câmpuri de mine şi obstacole anti-
tanc. Până acum, ucrainenii au re-
uşit să elibereze doar câteva sate. 
În ultimele săptămâni, ei şi-au 
intensifi cat operaţiunile, reuşind 
să recucerească satul Robotine de 
pe frontul de sud, pe direcţia ora-
şului Tokmak, unde ruşii au un 
centru logistic important. 

În paralel, autorităţile ucraine-
ne au ordonat evacuarea obligato-
rie a civililor din regiunea Herson, 

din sudul ţării, controlată parţial 
de forţele ruse şi vizată în mod 
constant de bombardamente, re-
latează AFP. "Consiliul regional 
de apărare al Herson a decis să 
evacueze obligatoriu familiile cu 
copii din localităţile supuse focu-
lui inamic în mod constant“, a 
indicat guvernatorul Oleksandr 
Prokudin, pe Telegram. 

În regiunea Herson, trupele 
ruse controlează zonele de la sud 
de fl uviul Nipru, după retragerea 
lor anul trecut din oraşul Herson, 
capitala regională, vizată în mod 
constant de bombardamente. Au-
torităţile ucrainene recomandase-

ră deja din luna august evacuarea 
civililor din aproximativ zece 
localităţi din regiunea Harkov, 
nord-est, în faţa unei ofensive lo-
cale a forţelor ruse. Aceste evacu-
ări nu au fost însă obligatorii. 

Prokudin a indicat, de aseme-
nea, că autorităţile regionale se 
pregătesc pentru "situaţii de ur-
genţă“ în toamnă şi iarnă în ceea 
ce priveşte furnizarea de energie 
electrică. În iarna anului 2022, Ru-
sia a desfăşurat o campanie ma-
sivă de bombardamente asupra 
infrastructurilor ucrainene, pro-
vocând întreruperi în furnizarea 
de energie electrică. .

LUPTE INTENSE PE LINIA FRONTULUI  .  RĂZBOI

Liderul nord-coreean Kim 
Jong Un a vizitat vineri atelierele 
de montaj de la uzina de aviaţie 
"Iuri Gagarin“ din Komsomolsk-
pe-Amur, în estul Rusiei, unde se 
produc avioane multirol Suhoi Su-
35 şi avioane de vânătoare Su-57, 
relatează Reuters. 

Însoţit de vicepremierul rus 
Denis Manturov, Kim a ajuns şi la 
uzina Iakovlev, de asemenea din 
domeniul aviaţiei, a comunicat 
guvernul Rusiei. Ambele obiecti-
ve aparţin companiei United Air-
craft Corporation, care este supu-
să sancţiunilor occidentale după 
invazia rusă în Ucraina. Uzina 
"Gagarin“ este vizată şi de sancţi-
uni din partea Statelor Unite.

Reuters observă că nord-coree-
nii ar putea obţine de la ruşi tehno-
logii sensibile pentru rachete, deşi 
Moscova susţine că respectă toate 
rezoluţiile ONU privind sancţiu-
nile împotriva Phenianului.

Agenţia reaminteşte că în 
iulie, când ministrul rus al Apă-
rării, Serghei Şoigu, a făcut o vi-
zită în Coreea de Nord, Kim i-a 
prezentat rachete balistice nord-
coreene. Acum, conducătorul 

nord-coreean a asistat la un zbor 
demonstrativ cu Su-35, după ce a 
vizitat linia de montaj a avioane-
lor Suhoi şi atelierele în care se 
produc componente ale fusela-
jului şi aripilor avioanelor Suhoi 
Superjet 100.

SUA şi aliaţii lor se tem că vizi-
ta conducătorului Coreei de Nord 
în Rusia ar putea contribui atât 
la înarmarea forţelor ruse din 
Ucraina, cât şi la programul nord-
coreean de dezvoltare a rachete-
lor. Washingtonul a acuzat deja 
Phenianul că furnizează arme 
Moscovei, deşi încă nu este cert că 
au fost efectuate livrări, iar ruşii 
şi nord-coreenii resping afi rmaţi-
ile americanilor. , O.A.C.

Rusia
Kim Jong Un, la fabrica de avioane Suhoi Su-35

Cadavru 
descoperit în         
trenul de aterizare     
al unui avion

ISTANBUL. Corpul fără viaţă al unei 

persoane a fost găsit în trenul de aterizare al 

unui avion Turkish Airlines, după aterizarea 

acestuia la Istanbul, potrivit DPA. Identitatea 

şi naţionalitatea persoanei respective nu se 

cunosc deocamdată. Poliţia şi compania Tur-

kish Airlines anchetează separat incidentul, 

a adăugat purtătorul de cuvânt. Avionul, un 

Airbus A330, decolase de la Amsterdam şi a 

aterizat la Istanbul joi noaptea, potrivit agenţi-

ei de ştiri turce Demirören, citată de Agerpres. 

Echipele de mentenanţă ale aeroportului 

au descoperit ulterior un cadavru, în timpul 

controlului de rutină. , Ovidiu Amălinei

 IMPORTANT 

COMANDANT RUS,                            

UCIS ÎN LUPTE

CONTRAATAC. Co-

mandantul Regimentului 247 de 

Asalt Aerian al Gărzilor din Rusia, 

Vasili Popov, a fost ucis în timpul 

luptelor din Ucraina, se arată în 

evaluarea de vineri a Institutului 

pentru Studiul Războiului. Vasili 

Popov l-a înlocuit pe Piotr Popov 

în funcţia de comandant al 

Regimentului 247 în august sau 

septembrie, fi ind astfel al doilea 

comandant al Regimentului 247 

care a fost ucis în luptă. Potrivit 

ISW, unităţile Regimentului 247 se 

afl ă la graniţa regiunilor Doneţk și 

Zaporojie. ISW a evaluat anterior 

că Forţele aeropurtate rusești 

desfășoară contraatacuri în 

sectoare importante ale frontului, 

iar moartea lui Vasili Popov susţine 

evaluarea ISW potrivit căreia 

aceste contraatacuri vor slăbi 

probabil puterea acestor unităţi. 

Analiștii de la ISW mai arată 

că forţele ucrainene au obţinut 

succese parţiale în apropiere de 

Bahmut, Klishchiivka, Andriivka și 

Kurdiumivka. Statul Major General 

a raportat, de asemenea, un 

„succes parţial“ în apropierea unui 

alt sat la sud de oraș, Klishchiivka.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap.2 camere, et.1, IC Frimu. 

0747150580. (281594) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament. Tel.0749207451. 

(281611) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni, an construc-

ţie 2009, teren 500 mp. Telefon 

0757574595. (281564) 

 • Vând casă bătrânească + teren, 

Str.Rizer, nr.83, 45000 Euro, nego-

ciabil, 214 mp. Tel. 0754319493. 

(281595) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament una cameră 

Piaţa Centrală, Str. Traian 81, bl.A2, 

etaj 1, renovat, nou, toate utilităţi-

le, scurgere separată cu aparta-

ment una cameră, etaj 1-2, zona 

IREG Casa Roşie. Fără agenţii. Tel. 

0758015505. (281598) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc o elevă în gazdă. Tel. 

0746530434. (281576) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, complet mobilat, centrală, TV, 

climatizor, Str. Traian, Piaţa Mare. 

Tel.0745410695. (281604) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi, preţ 

avantajos. 0758330372. (281632) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrică de şerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit şi operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723.470.657. 

(281328) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0744569046. 

(281544) 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • SUPERMARKET, Str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. 

Tel.0752093272. (281567) 

 • UNI GUARD SECURITY SRL, 

societate specializată în monitori-

zarea sistemelor de alarmă şi su-

praveghere video, angajează dis-

peceri centru de alarmă. Rel. la tel.: 

0769.012.082 (281568) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281574) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru Detailing Auto. 

Salariu motivant+ bonusuri din re-

alizari. Pt. mai multe detalii sunaţi la 

nr. de tel. 0753879164. (281587) 

 • Angajez şofer C+ E, doar local, 

4000 lei. Tel.0754405757. (281588) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori şi 

muncitori specializaţi în monumen-

te. Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(281591) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie şi 

măcelar, în Galaţi. Salariu atractiv. 

Tel.0751609049. (281592) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electro), lă-

cătuşi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă şi 

medie tensiune, instalaţii elec-

trice interioare, montatori pano-

uri fotovoltaice, obligatoriu apţi 

pentru lucru la înălţime şi pose-

sori carnet de conducere cat.B. 

Salariul atractiv pe reţeaua de 

construcţii. Doritorii pot depune 

CV la email: gialextronic@yahoo.

com Tel. 0745886015 (281627) 

• STAER INTERNATIONAL ANGA-

JEAZĂ OPERATORI CNC, TAPI-

ŢERI, PREGĂTITORI TAPIŢERIE, 

MANIPULANT MARFĂ: OFERIM 

SALARIU ATRACTIV, BONURI 

DE MASĂ, ASIGURĂM TRANS-

PORT (GALAŢI-FABRICĂ STAER-

GALAŢI), ASIGURARE MEDICALĂ 

PRIVATĂ. EXPERIENŢA POATE 

SĂ CONSTITUIE UN AVANTAJ. 

RELAŢII LA NUMĂRUL DE TELE-

FON 0747031174 (701)

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (281520) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(281521) 

 • VÂND struguri de vin, asigur trans-

port în toată ţara, avem toate soiuri-

le, 0741.458.114. (281547) 

 • Vând bicicletă nouă, preţ 700 

lei, negociabil. Tel: 0747131398. 

(281575) 

• Vând struguri pentru vin toate so-

iurile 0767199953 (698)

ANUNŢ  PUBLIC

S.C. NEIDAN S.R.L., titular al planului „P.U.Z. – CONSTRUIRE 
LOCUINŢE COLECTIVE CU DOTĂRI AFERENTE ŞI 
DESFIINŢARE CORP C1, C2, C3, C4 SI C5 - generat de  
imobilul din mun. Galaţi, bulevardul Siderurgiştilor nr. 6A”  
cu amplasamentul în mun. Galati, bulevardul Siderurgiştilor 
nr. 6A, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu.
Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până 
vineri şi la sediul titularului, Galaţi, str. Brăilei, nr. 185, bl. B2, 
ap. 64.
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului.

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA
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DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541   00000000000000000000000000000000000000000000

PRF PVL 000122

 DIVERSE  
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

PRF MP 003478

PRF PVL 000018
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Şiviţa, comuna Tuluceşti, T61, P.769/, 

nr. cadastral 115350, str. Prutului nr. 

36A. Informaţiile privind proiectul de-

pus pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apm-

gl.anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA şi EA-Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul titularului 

UAT COMUNA TULUCEŞTI, din sat 

Tuluceşti, str.Primăriei nr.12, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (281619) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL PRIN 

SC GENERAL MPM IMPEX SRL 

ANUNŢĂ PUBLICUL INTERESAT 

ASUPRA DEPUNERII SOLICITĂ-

RII DE EMITERE A ACORDULUI 

DE MEDIU PENTRU PROIECTUL 

“EXTINDERE REŢEA DISTRIBUŢIE 

GAZE NATURALE PRESIUNE 

REDUSĂ PE STRADA GENERAL 

DRAGALINA LA NR.5B ÎN COMUNA 

MATCA,JUDEŢUL GALAŢI”, PRO-

PUS A FI AMPLASAT ÎN COMUNA 

MATCA, STRADA GENERAL 

DRAGALINA, JUDEŢUL GALAŢI. 

INFORMAŢIILE PRIVIND PROIEC-

TUL PROPUS POT FI CONSULTATE 

PE PAGINA A INTERNET A AUTORI-

TĂŢII COMPETENTE PENTRU PRO-

TECŢIA MEDIULUI A.P.M. GALAŢI, 

APMGL.ANPM.RO LA SECTIUNEA 

REGLEMANTARI- ACORDUL DE 

MEDIU- DOCUMENTAŢII PRO-

CEDURĂ EIA SI EA- MEMORII 

DE PREZENTARE 2023 SI LA 

PREMIER ENERGY, CU SEDIUL IN 

MUN. BUCURESTI, STR. VASILE 

ALECSANDRI/ CONSTANTIN 

DANIEL NR.4/11, CLADIREA A, 

ET.2. OBSERVAŢIILE PUBLICULUI 

SE PRIMESC ZILNIC PE ADRE-

SA DE EMAIL OFFICE@APMGL.

ANPM.RO (281629) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL PRIN 

SC GENERAL MPM IMPEX SRL 

ANUNŢĂ PUBLICUL INTERESAT 

ASUPRA DEPUNERII SOLICITĂ-

RII DE EMITERE A ACORDULUI 

DE MEDIU PENTRU PROIECTUL 

“EXTINDERE REŢEA DISTRIBUŢIE 

GAZE NATURALE PRESIUNE 

REDUSÂ PE STRADA GENERAL 

DRAGALINA LA NR.36 ÎN COMUNA 

MATCA,JUDEŢUL GALAŢI”, PRO-

PUS A FI AMPLASAT ÎN COMUNA 

MATCA, STRADA GENERAL 

DRAGALINA, JUDEŢUL GALAŢI. 

INFORMAŢIILE PRIVIND PROIEC-

TUL PROPUS POT FI CONSULTATE 

PE PAGINA DE INTERNET A AUTORI-

TĂŢII COMPETENTE PENTRU PRO-

TECŢIA MEDIULUI A.P.M. GALAŢI, 

APMGL.ANPM.RO LA SECŢIUNEA 

REGLEMANTĂRI- ACORDUL DE 

MEDIU- DOCUMENTATII PRO-

CEDURA EIA SI EA-MEMORII 

DE PREZENTARE 2023 ŞI LA 

PREMIER ENERGY, CU SEDIUL ÎN 

MUN. BUCUREŞTI, STR. VASILE 

ALECSANDRI/ CONSTANTIN 

DANIEL, NR.4/11, CLADIREA A, 

ET.2. OBSERVAŢIILE PUBLICULUI 

SE PRIMESC ZILNIC PE ADRE-

SA DE EMAIL OFFICE@APMGL.

ANPM.RO (281630) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (281586) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281624) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281625) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281626) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.1143/ 

18.08.1977, pe numele Butoi Andrei 

şi Staica pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Ştefan cel Mare“, par-

cela 7, rândul 3, locul 5, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (281623) 

 • Pierdut carnet si legitimaţie de stu-

dent pe numele Apostu D. Valeriu. 

Se declară nule. (281628) 

 DIVERSE  

 • Caut pensionar (pensiona-

ră), gospodar, responsabil și 

dedicat, cu experienţă în îngri-

jirea porumbeilor și care să se 

înţeleagă bine cu câinii. 4 ore 

pe zi, interval orar fl exibil, o zi 

cu o zi. Persoanele interesate 

se pot adresa pentru detalii la 

telefon 0721551779. (PRF PVL 

000125)

• Comuna Tuluceşti anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: „ Realizare piste de 

biciclete în comuna Tuluceşti, jude-

ţul Galaţi, precum şi a două staţii de 

reîncărcare vehicule electrice în ca-

drul PNRR, componenta 1O-Fondul 

Local“, propus a fi  amplasat în sat 

Tuluceşti, nr. cadastral 114845, str. 

Luncii DE1847. Terenul pe care se va 

realiza prima staţie de reîncărcare ve-

hicule electrice este situat în intravilan 

sat Tuluceşti, comuna Tuluceşti, T84, 

86, P. 1042/13, lot 121, 1042/15- lot 

122, 969, 970, 971, lot 16, nr. cadastral 

106443. Terenul pe care se va realiza 

a doua staţie de reîncărcare vehicule 

electrice este situat în intravilan sat 

 DECESE  

 • REGRETĂM TRECEREA ÎN 

NEFIINŢĂ A FOSTULUI NOS-

TRU COLEG

TAŞCĂ MILICĂ, 71 ANI

(FOST SALARIAT LA SILOZ 

FILEŞTI), UN OM CU SUFLET 

NOBIL ŞI UN BUN COLEG. 

DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEAS-

CĂ ÎN PACE LÂNGĂ SOŢIA SA! 

SINCERE CONDOLEANŢE FA-

MILIEI ÎNDOLIATE! CU DURE-

RE ÎN SUFLET COLEGII DE LA 

CEREALCOM SA. (281615) 

 • Conducerea şi colectivul 

APĂ CANAL S.A. Galaţi

sunt profund îndureraţi de ves-

tea trecerii la cele veşnice 

a Domnului Ing.

 TĂNĂSESCU ARISTIDE

şi transmit sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Aducem un 

ultim omagiu celui care a fost 

director al companiei de apă, 

un om de excepţie ce va rămâ-

ne pentru totdeauna în amin-

tirea noastră. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (281617) 

 • Cu deosebită tristeţe

ne exprimăm regretul

şi deplângem trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost

ARISTIDE TĂNĂSESCU,

fost director tehnic la Şantierul 

Naval Galaţi, un profesionist 

desăvârşit, de o înaltă ţinută 

morală, un sufl et nobil şi ge-

neros. Dumnezeu să îl odih-

nească în pace! Condoleanţe 

familiei îndoliate! Fam. Gelu 

Stan (281618) 

 • Asociaţia de proprietari 104 

Galaţi anunţă cu durere

decesul domnului

ARISTIDE TĂNĂSESCU.

Dumnezeu să-l aibă în grija Sa! 

(281631) 

 COMEMORĂRI  

 • Patruzeci de zile

de la trecerea în eternitate

a celui care a fost soţ, tată 

şi bunic,

EMIL TĂBĂCARU.

Somn lin printre stele tataie şi 

lumina cea fără de sfârşit să-ţi 

strălucească! Odihneşte-te 

în pace! Familia. (281608) 

 • Astăzi comemorăm 7 ani

ce s-au scurs de la decesul

celei ce a fost învăţătoarea

GROSU AURELIA.

În sufl et şi în gând noi îţi purtăm 

chipul drag scumpă mamă. 

Nicicând nu te vom uita şi mereu 

te vom chema „mama, mama, 

mama..“! Pios omagiu şi odihnă 

veşnică! Familia. (281622) 

PRF PVL 000020

Cu profundă durere, familia îndoliată 
anunţă trecerea la cele veşnice  

a iubitului lor soţ şi tată protector, 

 

(fost director tehnic  
al Şantierului Naval Galaţi,  

fost director general  
al APATERM Galaţi)

(fost director tehnic

ARISTIDE 

TĂNĂSESCU 

Sicriul este depus la capela Bisericii „Sfântul Spiridon”.
Înhumarea va avea loc duminică, 17 septembrie 2023,ora 12,00, 

la Cimitirul „Sfântul Lazăr” din Galaţi (str. C. Levaditti nr. 3).

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020

PRF PVL 000022

(281616)
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septembrie

16

1408  u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut“ din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736  u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1853  u Se naşte ALBRECHT 
KOSSEL (m. 1927), medic german, 
laureat Nobel.
1916  u Se naşte DAVID 
DAVIDESCU (m. 2004), inginer 
agrochimist român, membru al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1927  u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american, laureat cu 
patru premii Emmy pentru rolul 
de detectiv (locotenentul Columbo) 
care l-a făcut celebru.
1953 u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe“.
1955  u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se 
înfiinţează Teatrul de Stat Galaţi 
[din 26 mai 2000, Teatrul „Fani 
Tardini“].
1956  u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957  u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976  u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, 
„Gloria“, construită integral în 
România.
1977  u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
 1985  u Încetează din viaţă 
AUREL VLAD (n. 1915, la 
Independenţa, jud. Galaţi), pictor.
2000  u * Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător.
* Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor.

program TV sâmbătă 16 septembrie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Un hoinar prin cinema: 

Louis de Funes

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel 2023 (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul orchestra

SUA, Comedie
22:40 Vis sau realitate? (R)

23:10 Interzis FM

00:05 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Gravidul

SUA, Comedie
13:15 La bine şi la rău

SUA, Comedie
15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Groapa

Acţiune
22:15 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
00:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:45 I Like IT (R)

03:15 Superspeed (R)

04:00 Gravidul (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

cu Roxana Blenche
15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 Teambuilding

Romania, Comedie
01:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Pe platourile de fi lmare

08:15 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic, 
Sport

10:00 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

14:10 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
16:10 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:40 Steaua Laurei

20:00 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
21:50 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:15 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:55 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
03:25 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 O iubire de neuitat (R)

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Cursa prin istorie (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 La pescuit în deşert

Marea Britanie, Comedie
22:00 Răzbunarea pistolarului

SUA, Western
00:00 Drag de România mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va înnorat. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 27 de grade Celsius, 

atât sâmbătă, cât și duminică, iar minimele 

nocturne se vor situa între 14 şi 15 grade 

Celsius. Sunt 56 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 64 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:18 pm

meteo 16 - 17 septembrie România & Europa 

Timişoara

27 1515

Cluj

25 1414

Bucureşti

30 1616

Galaţi

27 1414

Constanţa

27 1919

Braşov

24 1212

Londra

27 1717

Paris

28 1717

Madrid

24 1717
Roma

30 1919

Chişinău

25 1313

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere vari-
ate”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia tem-
porară „Aripi româneşti”; expoziţiile: „Ceramică 
Colibaba donată de Radu Moţoc”, „Mareşalul 
Constantin Prezan, la 105 ani de la Marea Unire 
(1918-2023)”, „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti”, „100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia româ-
nească”, „Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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09:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

11:25 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:55 Madagascar 3: Fugăriţi 

prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:30 Evadatul

SUA, Dramă
16:40 EO

Polonia, Italia, Dramă
18:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

20:00 Nobody: Erou de serviciu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

21:35 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

00:00 Petrecere acasă

SUA, Comedie
01:40 Jerry Maguire

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Stop cadru la masă

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Sezonul pescăruşilor

Romania, Dramă
22:00 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 Nebuni şi haioşi (R)

00:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Stop cadru la masă (R)

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

18:50 Discover Romania

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel 2023

23:00 Garantat 100%

23:55 Nocturne

00:50 Un hoinar prin cinema: 

Louis de Funes (R)

01:45 Omul orchestra (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Paul, mare poliţist la mall 

2

SUA, Acţiune, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 John Wick 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Paul, mare poliţist la mall 2 

(R)

09:00 Neatza de weekend - 

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

16:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

02:00 Teambuilding (R)

Romania, Comedie
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

91  CM

164 CM

208 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

165 CM

130 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 6 cm

1787 u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], do-
cument ce proclamă SUA stat 
federal, având ca formă de guver-
nământ republica prezidenţială.
1823 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871 u Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.

1884 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pedagog.
1919 u Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent, Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima“].
1937 u Se naşte ILARION 
IONESCU-GALAŢI, dirijor, 
violonist.
1963 u Premiera filmului „Codin“, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru 
scenariu.
1972 u Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician, 
pedagog.
1977 u Se dezveleşte, la Târgu 

Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu 
[fiu al oraşului], operă a 
sculptorului Nicolae Enca.
1983 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION RĂŞENESCU 
(n. 1919), inginer, pedagog 
 cu activitate la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.
1994 u Încetează din viaţă Sir 
KARL POPPER (n. 1902), filosof 
britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi filosofi ai secolului al 
XX-lea.
2000 u Încetează din viaţă 
DEM RĂDULESCU (n. 1931), 
actor român de teatru, film şi 
televiziune.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
GRECULESI (n. 1928), pictoriţă 
română. 

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

17

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Abilităţile sporite de percepţie 

vă permit să înţelegeţi mai bine 

studiile ştiinţifi ce.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Sunteţi dispuşi la demonstraţii 

de forţă pentru a vă face 

remarcaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative recente 

sau mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Veţi fi  prea îngăduitori cu 

propria persoană şi nu vă veţi 

fi naliza munca.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă doriţi ordine în viaţă şi vreţi să 

deţineţi controlul evenimentelor 

care vă privesc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Sunteţi mai energici şi mai 

aventuroşi, luaţi parte la 

activităţi interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Priviţi persoanele străine cu 

suspiciune. Vă îngrijorează 

problemele fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Emoţiile dumneavoastră 

se intensifi că şi vă doriţi o 

schimbare şi aventură.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 O altă persoană vă poate aduce 

o nouă oportunitate la care nu vă 

aşteptaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Vă doriţi să vă distraţi şi să ieşiţi 

din casă. Este momentul să 

scăpaţi de stres.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Veţi fi  mai încrezători şi mai 

motivaţi să luptaţi pentru 

drepturile şi opiniile proprii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Aveţi mai puţin control asupra 

evenimentelor decât de obicei.

horoscop
16 - 17 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 SEPTEMBRIE 

INSTINCT PRIMAR
PRIMA TV. ora 22,30, dramă, mister, thriller, 1992, SUA

Cu: Michael Douglas, Sharon Stone u

Titlu original: Basic Instinct  u Detectivul Nick Curran, de la poliţia din San 
Francisco, investighează moartea unei foste vedete rock şi descoperă că acesta 
fusese înjunghiat de 31 de ori de o femeie cu care întreţinuse relaţii sexuale. Pe 
măsură ce ancheta avansează, Nick se implică într-o situaţie periculoasă alături 
de trei femei, fiecare dintre ele fiind suspectă şi în legătură cu crima anchetată. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie

 V.G.u

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Asta-i România! (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)



16 - 17 SEPT 2023  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 

1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri sos de 

roşii, sare, piper, pătrunjel;

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi 

le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. În-

cingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm 

şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât 

să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul. .  P.V.O.

>  De senzaţie. „Începe cu 
«Bă», se termină cu «nică»?“/ 
„Sunt originalul!“/ „Originalul... 
Elvis?!“, a fost schimbul de re-
plici între Andreea Marin și Alex 
Bogdan, la prima ediţie a emisi-
unii „Săriţi de pe fi x“, de la Pro 
Tv. A fost doar una dintre pro-
vocările la care a făcut faţă cu 
brio „Zâna“ - în rol de șofer de ta-
xi, trebuind să ghicească perso-
nalităţile naţionale și internaţi-
onale care i se urcau în mașină. 
Știam că „Zâna“ nu e doar dul-
ceaţă, sensibilitate și farmec, ci 
are în aceeași măsură umor, iro-
nie usturătoare și spirit de im-
provizaţie. Pentru că, în fapt, pe 
asta se bazează noua producţie 
a Pro Tv: pe inspiraţie, imagina-
ţie și improvizaţie sută la sută. 
Ca s-o spun drept, iese un fel de 
dileală totală. Te alegi cu o bur-
tă mare de râs, dar numai da-
că te lași purtat de valul come-
diei și renunţi la băţoșenie. Iar 
pentru asta e în primul rând Ca-
bral, prezentatorul show-ului. Ca 
să fi u cronologic corectă, prima 
probă a „Zânei“ a fost să „dese-
neze“ cu trupul, pe podea, litere-
le cuvântului „MIXERE“, în tan-
dem cu Lucian Ghimiși. N-a fost 
loc de mofturi sau prejudecăţi 
în „arhitectura“ corporală, pen-
tru că totul era contracronome-
tru. Și pentru că Andreea nu era 
Andreea fără dulcele grai moldo-
venesc, „Zâna“ a piperat, pe alo-
curi, conversaţia cu el. Și, pes-
te toate, a mai cântat și „Tranda-
fi r de la Moldova“. Pentru că ori-
cât de „Săriţi de pe fi x“ am fi , tot 
acasă ne întoarcem! În conclu-
zie, aș îndrăzni să spun că emisi-
unea Pro Tv bate din start banc-
show-urile și iUmor-urile existen-
te. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 4 9 6 1 7 3 2 8

1 7 3 8 4 2 5 9 6

6 2 8 3 9 5 1 4 7

8 1 4 2 7 3 6 5 9

3 5 7 9 6 8 4 1 2

9 6 2 1 5 4 7 8 3

2 3 5 4 8 6 9 7 1

7 9 6 5 2 1 8 3 4

4 8 1 7 3 9 2 6 5

9 2 3 8 6 1 5 7 4

1 5 4 3 7 2 8 6 9

8 7 6 9 4 5 2 1 3

7 1 9 2 5 6 4 3 8

4 8 9 7 3 9 1 2 5

5 3 2 4 1 8 6 9 7

6 4 1 5 9 3 7 8 2

3 8 5 6 2 7 9 4 1

2 9 7 1 8 4 2 5 6
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SIMETRIE:  u ACAPARATOR, 
SAC, COMUNE, ER, RATA, EC, 
M, S, RATARI, ALUN, ROBOT, 
NUMIT, RUSA, ALAMAR, Z, T, 
TE, INAR, SO, OLACAR, COR, 
REPARABILI.
ARITMOGRIF:  u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR:  u A, Z, 
ALB, AUZ, Z, UZINAL, RATA, 
CAZ, IZ, ZILIER, ZALE, OMORI, 
AZ, IZOLAT, UL, LAZANII, AUA, 
STAR, ZA, E, MMI, R, UTAN, 
RECUTI, U, ERODARE, AZILANT, 
IRA, STAZA, AVIZ.

ÎNCRUCIŞARE: u MERCANTILI, 
ACOLO, ARID, JOI, LATITE, ON, 
SERATE, ROSTOC, ARS, IMAR, 
UITAT, TIP, ARCA, A, ACUT, 
IA, AT, TANAR, RATA, E, IRIS, 
BAL.
ARPEGII:  u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.
RECONSTITUIRE:  u LA 
SFÂRŞITUL TÂRGULUI ÎNCEPI SĂ 
CUNOŞTI BINE NEGUSTORUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

METICULOSI, ACUMULATOR, 
TONOMAT, LA, UN, RANITA, 
ROMANI, ORA, IMALA, ARET, 
ZILE, TUR, E, ACE, DOR, TU, 
RATIONARE, E, ARPA, APT.

ACTOR ROMÂN:  u C, P, E, CAT, 
T, H, CORECTIE, AMARAT, TA, 
RIE, ALI, AUR, IONDICHISEANU, 
E, NAUCI, CAR, O, NN, DO, RU, 
ORB, AICI, GAURITE, ULTIME, 
MISTICI, AR, ATIC, TII, ICONAR, 
ACI.

remember
Alexandru Roman (1826-1897)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alexandru Roman, îndru-
mător cultural şi publicist, s-a 
născut pe 26 noiembrie 1826, în 
localitatea Auşeu, judeţul Bihor. 
Studiile primare şi secundare 
le-a făcut la Beiuş şi la Oradea, 
iar studiile universitare - fi loso-
fi e, matematică şi teologie - la 
Viena. A fost profesor la lice-

ul din Beiuş şi la Academia de 
Drept din Oradea. Din iniţiativa 
sa a fost înfi inţată, la Universita-
tea din Pesta,  catedra de Limbă 
şi Literatură Română, al cărei 
titular a fost în perioada 1862-
1897. 

A fost unul dintre organizato-
rii Societăţii de lectură a Uniunii 
Române Studioase, în anul 1851, 
şi al Societăţii „Petru Maior“, în 
1862. A fost redactor al gazetelor 

„Concordia“ (1861-1866) şi „Fede-
raţiunea“ (1868-1876). În 1868, a 
publicat „Pronunciamentul de 
la Blaj“, pentru care a fost con-
damnat la un an de închisoare.

 A fost membru fondator al 
Societăţii Academiei Române şi 
preşedinte al Secţiunii Literare 
a Academiei Române, în peri-
oada 1894-1896. A încetat din 
viaţă la 27 septembrie 1897, la 
Sebeş. ,

Dan Horia Mazilu, 
cercetător al literaturii 
române vechi

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Profesorul şi istoricul literar Dan Horia 
Mazilu s-a născut pe 20 aprilie 1943, la Pi-
teşti. A urmat Facultatea de Limbi Străine 
- Limbi Slave a Universităţii Bucureşti, în anii 
1961-1966. A devenit doctor în fi lologie cu 
teza „Opera umanistului Udrişte Năsturel în 
contextul relaţiilor culturale româno-slave“, 
în 1972 - monografi e care a fost publicată 
în volumul de debut, din 1974. A fost cadru 
didactic la Catedra de Filologie slavă a Fa-
cultăţii de Limbi Străine, apoi la Catedra de 
Istoria Literaturii Române a Universităţii din 
Bucureşti, unde a fost şi decan al Facultăţii 
de Litere. Din 6 martie 2006, a îndeplinit 
funcţia de director general al Academiei 
Române.

A debutat în anul 1969, în revista „Argeş“. 
Printre monografi ile pe care le-a publicat se 
numără: „Barocul în literatura română din 
secolul al XVII-lea“, „Cronicari munteni“, 
„Varlaam şi Ioasaf. Istoria unei cărţi“, „Lite-
ratura română în epoca Renaşterii“, „Proza 
oratorică în literatura română veche“, „Vo-
caţia europeană a literaturii române vechi“, 
„Recitind literatura română veche“, „Litera-
tura română barocă în context european“, 
„Cronicari moldoveni“, „Introducere în 
opera lui Dosoftei“, „Noi despre Ivireanul“, 
„O istorie a blestemului“, „Voievod dinco-
lo de sala tronului“, „Lege şi fărădelege în 
lumea românească veche“, „Văduvele sau 

despre istorie la feminin“. A mai publicat 
cursuri universitare, articole, studii, tradu-
ceri şi comunicări, în reviste din ţară şi din 
străinătate.

Reputat cercetător în domeniul literatu-
rii române vechi și al istoriei mentalităţilor, 
specialist în slavistică și paleografi e, Dan Ho-
ria Mazilu este creator de școală la Facultatea 
de Litere, contribuind esenţial la relansarea 
și organizarea studiilor literare în universi-
tatea românească și la formarea generaţiilor 
de profesori și cercetători. A fost distins cu 
Premiul special al revistei „Argeş“, Premiul 
Academiei Române, Premiul Asociaţiei Scri-
itorilor din Bucureşti pentru critică.

Pe 29 noiembrie 2001, a fost ales membru 
corespondent al Academiei Române. A mai 
fost membru fondator al Forumului Civic 
Român, membru al Uniunii Scriitorilor din 
România, al Asociaţiei Slaviştilor din Ro-
mânia. A decedat pe 16 septembrie 2008, la 
Bucureşti.  . ANCA MELINTE  

ancam@viata-libera.ro
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Când 
(și) „Zâna“                 
sare de pe fi x
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36 7 38 27 34 16

super noroc 0378 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.816,00 272.380,00

II (5/6) REPORT 21.908,00 92.140,80

III (4/6) 29 755,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 386.428,80 

lo joker

plus noroc 505556

40 36 42 33 12 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 212.915,76 12.288.873,33

II (5/5) REPORT 46.035,84 651.375,88

III (4/5+J) REPORT 46.035,84 46.035,84

IV (4/5) 15 1.534,52 -

V (3/5+J) 93 309,38 -

VI (3/5) 1.151 64,99 -

VII (2/5+J) 1.387 24,89 -

VIII (1/5+J) 7.067 15,47 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 13.256.745,61 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 8 42 7 24 21

noroc 7989122

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 442.979,28 12.212.550,96

II (5/6) 13 11.358,44 -

III (4/6) 425 347,43 -

IV (3/6) 7.494 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.732.690,48 
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Restricţii de zbor 
între Sulina şi Galaţi
România a extins restricţiile de 

zbor în spaţiul aerian limitrof 

graniţei cu Ucraina, pe o adân-

cime de 20-30 km în interiorul 

spaţiului aerian naţional, până la 

înălţimea de 4.000 de metri. Până 

acum, restricţiile vizau înălţimea 

de 1.000 de metri, pe o adân-

cime de 8 kilometri. Aeronave-

le de stat şi cele ale SMURD nu 

sunt afectate de această decizie 

şi nici activitatea de pe Aeropor-

tul Tulcea.

 „Începând de miercuri, 13 
septembrie, Ministerul Trans-
porturilor şi Infrastructurii şi 
Ministerul Apărării Naţionale, 
în calitate de responsabili privind 
managementul spaţiului aeri-
an naţional, au impus restricţii 
suplimentare de zbor în spaţiul 
aerian limitrof graniţei cu Ucrai-
na din zona de nord a Dobrogei, 
între Sulina şi Galaţi, pe o adân-

cime de 20-30 km în interiorul 
spaţiului aerian naţional, până la 
înălţimea de 4.000 m“, a anunţat 
Ministerul Apărării.

 Sursa citată a precizat că 
notifi carea privind suplimen-
tarea restricţiilor de zbor a fost 

transmisă pe canalele ofi ciale de 
comunicare de către autorităţile 
aeronautice competente civile şi 
militare.

„În aceste zone restricţionate 
nu este permis zborul aerona-
velor pilotate sau nepilotate, cu 

excepţia aeronavelor de stat (in-
clusiv SMURD şi aeronavele afl a-
te în situaţii de urgenţă)“, a mai 
precizat ministerul.

„Pe fondul intensifi cării ata-
curilor ruseşti asupra porturilor 
ucrainene de la Dunăre au fost 
necesare măsuri pentru extinde-
rea restricţiilor, pentru a asigura 
o mai efi cientă capacitate de mo-
nitorizare şi control al utilizării 
spaţiului aerian. Menţionăm că 
zborul aeronavelor civile în zona 
de control de aerodrom a aeropor-
tului Tulcea nu sunt afectate“, au 
mai transmis ofi cialii Ministeru-
lui Apărării.

Primele restricţii de zbor în 
spaţiul aerian limitrof întregii 
graniţe cu Ucraina au fost impuse 
în luna mai 2022, după declanşa-
rea războiului din Ucraina, pe o 
adâncime de 8 km în interiorul 
spaţiului aerian naţional, până la 
înălţimea de 1.000 m. .  V.L. 

DE MIERCURI, 13 SEPTEMBRIE  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători Galaţi anunţă 
că studenţii români şi străini, 
în vârstă de până la 30 de ani, 
înmatriculaţi la învăţământ cu 
frecvenţă în instituţiile de învă-
ţământ superior acreditate din 
România benefi ciază de legitima-
ţii de călătorie cu o reducere de 
90% valabile la toate categoriile 
de trenuri (regio, interregio şi in-
tercity), clasa a 2-a, precum şi de 
abonamente lunare cu reducere 
de 90%, cu număr nelimitat de 
călătorii, la trenuri regio şi inter-
regio, pe distanţe de până la 300 
km, clasa a 2-a.

 De asemenea, studenţii or-
fani, precum şi cei proveniţi din 
centrele de plasament sau care au 
fost în plasament la familia extin-
să, substitutivă sau la asistent ma-
ternal, benefi ciază de legitimaţii 
de călătorie cu reducere de 100%, 
valabile la clasa a 2-a a tuturor 
categoriilor de trenuri, precum şi 
de abonamente lunare cu reduce-
re de 100% cu număr nelimitat 
de călătorii, la trenurile regio şi 
interregio, pe distanţe de până la 
300 km, la clasa a 2-a. 

 Călătoriile la clasa 1 sau la 
vagon de dormit ori cuşetă se 
efectuează cu plata integrală a 
diferenţelor tarifare, precizează 
CFR Călători Galaţi. .

transport
Reduceri pentru studenţi, 
pe calea ferată

PRF PVL 000035

PRIMELE MECIURI 

LA „CUPA 

ARCADA“
VOLEI. Publicul gălăţean 

amator de volei s-a reîntâlnit joi 

seară cu echipa favorită, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, unde se 

dispută meciurile din cadrul „Cupei 

Arcada“. > pag. 08

CÂND 

(ŞI) „ZÂNA“ 

SARE DE PE FIX
TV MANIA. „Zâna“ 

Andreea Marin şi Alex Bogdan 

au făcut spectacol total în 

prima ediţie a emisiunii „Săriţi 

de pe fi x“, bazată pe inspiraţie, 

imaginaţie şi improvizaţie. 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

11 - 16 septembrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2023

CR

37
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